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CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 
35 groszy, w tekście i nadesłane 
25 groszy, za tekstem 10 groszy. 
Drobne ogłoszenia po 3—8 groszy za 
wyraz. Najmniej 80 groszy. Tłustym 
drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 
proc, drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje 
iuż wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. '
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Wielkie manifestacje w całej Polsce. 
Krwawe demonstracje komunistyczne.

WYKWALIFIKOWANY
BANKOWIEC 

a armitii tiijti iiuiii iifram 
Stanowisko związane z udzieleniem 

prokury.
Wyczerpujące oferty do Adm. .Iskry* 

w Sosnowcu, pod A B.

ZEBRANIE
Towarzystwa Letarselego 

adbedzie się w środę, 18 go b. m. o go
dzinie 8-ej wieczorem w Sali Magistratu.

Wygłoszone będą odczyty:
1) Sprawozdanie z VI międzynarodo

wego kongresu lekarskiego w Karlsbadzie,
2) O stosowaniu surowic i szcze

pionek w chirurgii.

PODZIĘKOWANIE.

Za przeprowaazente operacji 
i troskliwą, /akoteż peiną poświęce
nia opiekę lekarską, oraz przywróce
nie zdrowia córce nasze/ /aawtaze 
Zielińskie/ sklaaamy na te/ arodze 
/.W.Panu Dr 7. Butkiewiczowi na/- 
seraecznte/sze podziękowanie i sta
ropolskie .Bół zapłać".

ZAWADZCY.

Zgon zasłużonego 
dziennikarza.

LWÓW, 16.3 (P.t) W sali ope- 
racyjnej azpitala wojskowego zmarł 
po ciężkiej operacji ślepej kiszki re
daktor ś. p. Antoni Lech, w 54 tym 
roku życia. Był on od lat 30 wspołre 
daktorem „Kurjera Lwowskiego*, 
członkiem towarzystwa dziennikarzy 
polskich oraz organizatorem Syndy 
katu dziennikarzy polskich we Lwo 
wi». Zmarły był jedną z najpopular
niejszych postaci lwowskiego świata 
dziennikarskiego i cieszył się po
wszechną sympatją i poważaniem.

Po wyborze 
Zaglula Paszy.

KAIR, 16 3 (Pat) Wczorajszy dzień 
obchodzono tu jako powszechne świę
to narodowe. Zaglul Pasza oświad
czył w przemówieniu: Upłynie jesz
cze wiele czasu do uzyskania jedno
ści kraju, jakiej pragnie naród.

Ze Związku Lud.-Nar.
Dziś, we wtorek, 17* b.m, o godz. 7.30 wiecz. w sali „Troca- 

dero*, zamiast odczytu, odbędzie się zebranie członków i sym
patyków Związku Ludowo-Narodowego, możliwie z rodzinami. 
Omawiane będą sprawy, dotyczące wyborów do Rady Miej
skiej w Sosnowcu.
1800 ZARZĄD.

Potężna. manifestacja Śląska.
Oburzeniu swemu z powodu zaku

sów niemieckich na terenie międzynaro 
wym, dążących do „zrewidowania* na
szych granic zachodnich, t. j. do oder 
wania Górnego Śląska, Gdańska td. od 
Rzeczypospolitej Polskiej ludność sląska 
dała oziś żywiołowy wyraz w olbrzymiej 
manifestacji narodowej w Katowicach.

Już od samego rana pociągi zwoziły 
tłumy ludu polskiego a ulicami ze wszech 
stron zdążały także pieszo zastępy po 
wstańców, sokołów, harcerzy i najróżniej
szy ch organizacji społecznych, kultural
nych itd. z muzyką i sztandarami.

Olbrzymi plac Andrzeja nie mógł 
pomieścić wielkich tłumów. Tain organi
zował się pochód na Rynek, który ruszył 
o godzinie 11,30 i trwał przeszło 2 go 
dżiny.

W pochodzie kroczyły dziesiątki ka 
pel, nlesiono setki sztandarów oraz zna 
mienne napis*, jak np. „Jesteśmy gotowi 
stanąć z bronią w razie potrzeby*—„Nie 
damy ziemi sząd nasz ród“ — „Precz 
z ludożercami* — „Precz z warchołami 
zakłócającymi spokój świata* — „Niech 
żyje jedność narodowa* — „Żądamy na 
tychmiastowego wydalenia wrogów nie
mieckich z Górnego Śląska*—„Na śmierć 
i życie walczyć będziemy za' całość gra 
nic Rzplitej Polskiej* — „Precz z Niem
cami, precz z optantami niemieckimi* — 
„W obronie Kresów Zachodnich, stanie 
my jak jeden mąż* itd.

Na rynku samym w 5 miejscach 
ustawiono ciężarowe samochody, z któ 
rych miano wygłosić przemówienia. O go
dzinie 2,30 obszerny plac Rynkowy za
roił się od sztandarów i tysiącznych rzesz 
ludu śląskiego.

Gdy olbrzymi pochód stanął na

Katowice, 15 marca.

miejscu, na znak sygnału w pięciu m!ej- 
scach mówcy zaczęli przemawiać do lu
du, objaśniając im poważną chwilę i in
trygi niemieckie Przemówienia wygłos li: 
maszaiek Wolny, posłowie Rybarz, Bmi- 
szk^ewicz, ks. Brzuska, Sosniski, Grajek, 
Kędzior, Dubiel, senator Kowalczyk, oraz 
pp. red. Przybyła, Kosobudzki, Zagoła, 
Cechenter, Grzesik i poseł Czajor.

Przemówienia mówców przyjęto z 
ogromnym zapałem. Wznoszono okrzyki 
na cześć Rzeczypospolitej, Prezydenta 
Wojciechowskiego, ludu śląskiego i t. d 
W końcu rozgrzmial potężnym głosem 
tysiącznych rzeszy ludu hymn „Nie da
my ziemi skąd nasz ród*. Wszędzie 
przyjęto następującą rezolucję:

„Wskutek nowych zakusów niemie
ckich odebrania Polsce Górnego Sląska 
I Pomorza wyrażonych w nocie gwaran 
cyjnej rządu niemieckiego do rządu mo
carstw sprzymierzonych, zebrani dnia 15 
marca 1925 roku na ogólnym wiecu na 
rodowym.ua rynku w Katowicach, zwo
łanym przez wszystkie stronnictwa poli 
tyczne, związki zawodowe i organizacje 
spoieczne, obywatele Górnego Sląs>ca, 
ziemi odwiecznie polskiej, protestują jak 
najenergiczniej przeciw temu zamierzone
mu gwatiowi wobec naszego pań twa i 
oświaoczają uroczyście, że lud śląski nie 
zgodzi się u gdy na jakiekolwiek naru
szenia granic Polski i wszelkiemi możii- 
wemi a więc i zbrojnymi środkami bro
nić będzie całości Ojczyzny. Nie podda 
się nigdy pod nowe jarzmo niemieckie 
i do ostaimej kropli krwi bronić będzie 
swej wolności i jedności z Macierzą.

W manifestacjach, które odbyły się na 
całym Górnym Śląsku wzięło udział z gó
rą 150,(X)0 ludności.

Śnieg przyczyną 
opóźnień kolejowych.

WARSZAWA, 16-3. (A.W.). O- 
statnie śnieżyce wywołały spóźnienia 
pociągów w rozmaitych stronach kraju. 
Obfite śniegi spadły w obrębie dy
rekcji kolejowej warszawskiej,krakow
skiej i katowickiej oraz poznańskiej 
i gdańskiej. W Wilnie niema śniegu, 
ale zato panuje mróz 3—4 stopniowy. 
We Lwowie również brak śniegu a 
temperatura dochodzi do 0. W Gdań
sku już się wypogodziło. O ile śnieg 
nie przestanie padać, należy się spo
dziewać wielkich opóźnień pociągów 
na linji Warszawa Poznań i Warsza
wa Kraków.

Rokowania taryfowe 
polsko-czeskie.

PRAGA, 16-3. (Pat.). Tutejsza 
„Tribuna* donosi, że rokowania pol- 
sao-czesko-słowackie w sprawach ta
ryfowych doprowadziły do osiągnię
cia całkowitego porozumienia na pod
stawie równości oraz klauzuli naj
większego uprzywilejowania. Oba 
państwa mają sobie zagwarantować 
wzajemne uprawianie życzliwej poli
tyki taryfowej.

Konferencja rozbrojeniowa.
WASZYNGTON, 16-3. (P.A.T.) 

Prezydent Stanów Zjednoczonych A- 
jneryki Północnej Coolidge postano
wił zwołać oficjalnie konferencję w 
sprawie rozbrojenia. Odpowiednia 
nota zostanie niebawem wysłana do 
Paryża, Londynu, Rzymu i Tokio.

PARYŻ; 16 3. (Pat). Według 
„Matin*, ambasador francuski w Wa
szyngtonie zawiadomił na Quai d’Or- 
say, że amerykański minister spraw 
zagranicznych Kellog nadeśle w naj
bliższym czasie do Rzymu, Paryża, 
Londynu i Tokio zaproszenie do 
wzięcia udziału w nowej konferencji 
rozbrojeniowej.

Upadek Primo de Rivery 
kwestją dni.

LONDYN, 16.3 (A. W.) Specjal
ny korespondent „Daily Mail* donosi 
z Madrytu, że upadek wojskowego 
dyrektorjatu gen. Primo de Rivery 
nasta.pi prawdopodobnie już w naj
bliższych dniach. W otoczeniu króla 
znajdują się jut obecnie dawniejsi 
ministrowie jak Romanonez i inni, by 
objąć rządy w razie dobrowolnego u- 
stąpienia dyrektorjatu. .

rodowym.ua
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Chatnbsrlaiu o dranicach Polski-
„Gazeta Warszawska- donosi, że 

na sobotniej konferencji z mm.Skrzyń- 
skim Chamberlain miał oświadczyć, 
że Anglja dąży do utrzymania poko
ju na kontynencie a warunkiem .tego 
pokoju są niezachwiane granice Pol- 
sfci i pokoj tego państwa.

W przeddzień rozmowy z min. 
Skrzyńskim premier angielski pan 
Chamberlain przyjął przedstawicieli 
prasy zagranicznej. Zadawano mu 
szereg pytań. Poseł Stroński posta
wił następujące pytanie:

—- W deklaracji angielskiej, jest 
powiedziane, że najważniejszą gwa. 
rancją pokoju są traktaty i położone 
pod nimi podpisy. Otóż Niemcy pod. 
pisały traktat Wers,dotyczący żarów, 
no ich granic zachodnich i wscbodn 
Czy więc wobec tego można uważać’ 
z punktu widzeń a traktutow, ze ist
nieje jakakolwiek rńżn ca w stosunku 
do granic zachoamcb i wschodni h 
Niemiec.

Na to pytanie Chamberlain kate
gorycznie odpowiedział.

— Nie. Postanowienia traktatu 
Wersalskiego dotyczące granic wchód- 
nich Niemiec, są jeanakowo obowią
zujące dla Niemiec jak postanowienia 
dotyczące granic zachodnich.

Sprawa mnlslszoścl Dolskiej 
na niwie-

W ostatnim dniu obrad, t. |. w 
sobotę Rada Ligi Narodow rozpatry
wała sprawę mniejszości polskiej na 
Litwie. Z ramienia Litwy występował 
Sidikauskas. Uzasadniał on twierdze
nie, że Litwa postępuje liberalnie z 
mniejszościami narodoweml i daje im 
więcej praw aniżeli się do tego zo
bowiązała. Przy tem przytaczał odpo
wiednie paragrafy konstytucji litew
skiej, które nigdy nie weszły w życie. 
Następnie uzasadniał konieczność re
formy rolnej, wskazując na wielkie 
rozmiary emigracji litewskiej. Poza- 
tem motywował, że skarga mniejszoś
ci polskiej ma specyficzny charakter 
i że należy na nią patrzeć jako na 
odbicie stosunków pomiędzy Polską 
a Litwą. Rada uchwaliła rezolucję na
stępującą:

Rada dziękuje rządowi litewskie
mu za szczegółowe informacje w spra
wie położenia ludności polskiej na 
Litwie i prosi sprawozdawcę o łas
kawe zbadanie tych informacji i za
komunikowanie członkom Rady w od
powiednim czasie rezultatów tego ba
dania.

Powyższa rezolucja dopiero o- 
twiera istotnie całą kwestję i rozpo
czyna okres badania jej przez Ligę. 
Zdaje się, że w czasie tego badania 
nasi rodacy uzyskali przynajmniej 
chwilkę spokoju ze strony kowień
skich prześladowań.

Manltestac a Warszawy.
Niedzielna manifestacja Warsza

wy przeciwko propozycjom niemiec
kim, zmierzającym do rewizji granic 
polskich, miała przebieg imponujący. 
Odbyła się one we wzorowym po-‘ 
rządku, niezakłócona przez żadne in
cydenty.

Po południu premjer Grabski przy
jął delegację uczestników manifesta 
cji z prezesem Rady miejskiej Baliń
skim na czele. Premjer oświadczył:

Z uczuciem szczerej radości po
słyszałem z ust przedstawicieli stoli 
:y zapewnienie zaufania do rządu w 
jego zabiegach w sprawie obrony 
granic naszych. Rząd siedzi wypadki 
najbardziej czujnie i ocenia je ze 
spokojem. Traktat Wersalski jest tyl
ko jeden i tak, on jak i inne traktaty 
wynikłe z wie kich wojen ostatnich 
stworzyły obecny stan rzeczy w Eu 
ropie.

Żaden z jego szczegółów nie mo
że być naruszouy bezkarnie, bez rów 
noczesnęgo naruszenia podstaw po 
koju i bezpieczeństwa. Stwierdzić na
leży, że za utrzymaniem nienaruszal
ności traktatu stoi nietylko nasza 
własna wola i siła, ale siła i wola in
nych państw europejskich, stoi nasze 
prawo i europejska racja stanu. Pra
gniemy w pokoju dokonać dzieła od
budowy gospodarczej naszego kraju,

Głosy niemieckie o protestach Polski.
BERLIN, 16.3 (Pat) Dzisiejsze pi

sma berlińskie ogłaszają na wido- 
cznem miejscu sprawozdania wczo
rajszych demonstracyj w Warszawie 
i na Górnym Śląsku, powstrzymując 
się jednak od komentarzy. Sprawo
zdania zauważają, że demonstracje 
miały charakter nietylko przeciwnie 
miecki, ale także przeciw-angielski. 
Liberalna „Montagspost" piszę, że 
propozycja niemiecka poddania w 
drodze pokojowej rewizji granic Pol
ski, nie stojąca w sprzeczności z trak 
tatem wersalskim, wywołała wielkie 
wzburzenie w Polsce. Polacy obawia

Poranek polsko francuski w Paryżu.
PARYŻ, 16 3. (Pat). Stowarzy 

szenie przyjaciół Polski zorganizowa
ło wczoraj przedpołudniem wielki po
ranek francusko polski, posw.ęcony 
po większej części literaturze i muzy
ce polskiej. Świetną mowę wstępną 
wygłosił p. ambasador Chłapowski, 
który w niezwykle wymowny sposób 
dał obraz węzłów głębokiej przyjaźni, 

Omal nie przesilenie.
„Wyzwolenia* i mniejszości

WARSZAWA, 16.3. (Tel. wł.) Na 
wczorajszem posiedzeniu komisii budże
towej przy głosowaniu pad funduszem 
dyspozycyjnym dla ministra skarbu za
szedł chaiakterystyczny incydent, — oto 
przy głosowaniu nad wnioskiem o usu
nięcie 150 tys. zł. z funduszu dyspozy- 
cymego przyjęto ten wniosek 7 głosam* 
przeciw 6 Za wnioskiem głosowało 
„ Wyzwolenie’ i mniejszości. Prezes ko
misji pos. Zdziechowskt stwierdził, że

naroiowe przeciwno rządowi.
w chwili glosowania nie było na sali 
przepisanej regulaminem liczby postów, 
i oświadczył, że na posiedzeniu popo* 
ludmowem zgłosi wniosek o powtórne 
głosowanie, istotnie tan się stało i w 
etosowa mu uchwalono 15 głosami Zw. 
Lud.-narodowego, Ch. D. i NPR. Zw. 
Chłoossiego i PPS. tę pozycję przeciw
ko 6 głosom .Wyzwolenia’, żydów i U- 
kraińców. W ten sposób kwestja prze- 

I silenia upadła.

Mir EuJsii o siaM
Stosunki ts Doprawiała «ie coraz Bardziej.

WIEDEŃ, (16 3. Pat) W- wywia
dzie udzielonym przedstawicielowi „Wie- 
ner Algemeine Zeitung- powiedział pre
zydent ministrów Grabski co następnie.

Rozwói życia gospodarczego w Au- 
strjl I Polsce wymaga kilku zmian w 
traktacie handlowym polsko austriackim. 
W sprawach tranzytowych i komunika
cyjnych idzie Polska ręka w rękę z Au
strią. Prezes Rady Ministrów wskazał 
na udział Polski w wystawie higienicz
nej w Wiedniu, która odbędzie się na 
wiosnę toku bieżącego. Polska będzie 
mlaia swój własny pawilon.

O stosunku Polski do Węgier po
wiedział premjer, że rokowaoia w spra
wie traktatu handlowego polsko-węgier
skiego przybierają obrót pomyślny. Tak- 
samo pomyślnie stoi sprawa konwencji 
kolejowej z Czechosłowacją. Stosunki 
między obu państwami wchodzą w no

a przez to i odbudowy świata. Rząd 
będzie stał na straży, aby nie odry
wano nas od tej pokojowej pracy 
przez czyhanie na nasze prawa, przez 
nas samych zdobyte i uświęcone pod
pisami największych potęg świata.

Dvmlsia wicepremiera Tbegutta.
Wicepremjer Tbugutt podał się 

do dymisji. Jako powód według „Kur
iera Warszawskiego* podał nastę-

Od dłnższego czasu zgłaszano 
ze strony prawicy chęć powołania na 
stanowisko ministra oświaty p. Stani
sława Grabskiego. Wicepremjer o- 
świadczył, ze przyznaję temu kandy
datowi wysokie kwalifikacje rzeczo
we i etyczne i już w lipcu Tbugutt 
był gotów podjąć się współpacy ze 
St. Grabskim. W zamian jednak przy
puszczał, że będzie miał możliwość 
realnego wpływu na bieg spraw pań
stwowych. Tymczasem stanowisko 
wicepremjera, choć bardzo wysokie, 
nie odpowiadało faktycznym wpły 
wom na administrację Było to coś 
podobnego, jak trzymanie lejc od 
uiezaprzężonego wozu. Rząd prem. 

ją się utracenia części terytorjów, do 
których nie mają, ani słusznych praw 
ani siły do ich utrzymania i które za
wdzięczają tylko potędze swoich al
iantów. S >rają się więc zażegnać nie
bezpieczeństwo przez podniesienie 
j-iknajwiększego hałasu. Również 11- 
b '.rai a „Vossische Zeitung* piszę; 
Opinja po.ska zwraca się wśród gwał
townych demonstracji przeciw samej 
tylko myśli rewizji granic w drodze 
pokojowej, lecz jednocześnie daje do 
zrozumienia, że Polska nie wyrzekła 
się swych zamiarów agresywnych 
względem Prus wschodnich.

łączącej Francję i Polskę. Na całość 
poranku złożyły się fragmenty cen 
nych utworów poetów polskich, zade
klamowane przez wybitnych artystów 
teatrów paryskich oraz utwory Cho
pina, wykonane przez znaną pianistkę 
p Jadwigę Zaleską, której gra spot
kała się z gorącem przyjęciem ze 
strony audyturjum.

wą fazę. Miarodajne są wspólne Intere
sy gospodarcze i wspólne interesy w 
dziedzinie międzynarodowej. Premjer wy- 
1 czyi szereg umów, nad któremi toczą 
się obecnie rokowania między Polską 
a Czechoslowacią i zaznaczył, że fak
tyczni wkroczenie w nową fazę naszych 
stosunków z Czechosłowacją usunie, a- 
trnosferę pewnego podrażnienia, która 
dotychczas istniała między obu. pań
stwami.

Premjer zaznaczył w końcu, że Pol 
ska pracuje usilnie nad poprawą admi
nistracji i nad rozwinięciem swoich sił 
produktywnych. Konieczne warunki roz- 
woiu p.ństwowego Polski, me będą jed
nak dopóty zabezpieczone, dopóki nie 
zapanuie w Europie środkowei t wchod- 
niej duch zgody i nokom i wiara oraz 
zaufanie w stałość stosunków.

Grabskiego uważa Thugutt za istotnie 
uzdrawiający naszą skarbowość i 
pragnie oszczędzić mu wszelkich trud 
ności i powikłań. Dlatego też zgła 
sza.swą dymisję, przywracając stan 
rzeczy z przed listopada zeszłego 
roku.

Protest Eplskonatn Francll.
Kardynałowie i arcybiskupi Frap- 

cji, zebrani w dniu 10 bm. na konfe
rencji w Paryżu, ogłosili obszerny 
list wspólny, jako protest przeciw o- 
becnyai metodom rządu Herriota w 
stosi.nku do katolików. Prawa t. zw. 
świeckie określa oświadczenie Epi
skopatu jako—prawa wyjątkowe prze
ciw katolikom.

Rządowe organy występują gwał
townie przeciw oświadczeniu Bisku
pów i wzywają rząd do bezwzględnej 
walki z „klerykalizmem-, Prasa kato
licka podnosi wielkie znaczenie listu 
Episkopatu i nazywa go „najważniej
szym aktem w życiu Kościoła Fran
cji od lat 50-. jego zadaniem jest 
wyjaśnić katolikom istotne położenie 
Kościoła i skupić ich do obrony.

Po rezygnacji p.Thujulta.
WARSZAWA, 163. (Tel, wij. Kwe 

stia przesilenia rządowego stoi w tej 
chwili w ten soosób. że na skutek roz
mowy preinjera Grabskiego z Prezyden
tem Rzeczypospolitej będzie przeorowa 
dzona jeszcze raz rozmowa z p. Thugut 
tem celem powstrzymania go od złożenia 
dymisji.

Są wszelkie dane, że jednakże p. 
Thagutt zgodzi się na to i dymisję 
swoją cofnie. Konsekwencją tego faktu 
byłoby szybsze obsadzenie stanowiska 
ministra oświaty. Może to nastąpić już 
w ciągu tego tygodnia. Kryzys ten wy- 
wolai duże zauieposojeuie w kotach -po
selskich.

Krwawe demonstracje 
komunistów w Niemczech.

BERLIN, 16.3 (Pat) Prezyujum po
licji donosi w urzędowym komunika
cie: W niedzielę popołudniu pochód 
złożony z 450 komunistów, zatrzymał 
się na placu Hermanna w Neui>0 n. 
Demonstranci zatrzymali tiamwaj i o- 
bili kierownika tramwaju. Policja li
niowała aresztować sprawcę przy- 
czem wywiązała się walka, wskutek 
której jeden z demonstrantów odniósł 
tak ciężkie rany, iż‘wkrótce ztnarł. 
Policji udało się jednak przywrócić 
porządek.

Strajk powszechny 
kolejowy w Niemczech.

ELBERFELD, 16 3.(Pat) W spra
wie wyroku rozjemczego dotyczącego 
straiku kolejarzy związek kolejarzy 
niemieckich komunikuje, iż zgroma
dzenie funkcjonariuszy i robotników 
kolejowych niemieckiego związku ko
lejowego obwodu Elberteldskiego je
dnogłośnie odrzuciło wyrok arbitra
żowy i upoważniło kierownictwo ob
wodowe strajku do zalecenia zespoło
wi związków kolejarzy w Berlinie 
odrzucenie wyroku arbitrażowego i 
ogłoszenie strajku powszechnego.

Łapaj złodzieja!Tę metodę złodziejskąstbsują Niemcy
BERLIN, 16 3. (A V.) Przedstawiciel 

prowincji Prus Wschodnich wystosował 
do rządu pismo, w którem powodując 
się na słowa artykułu .Gazety War
szawskiej, że „główną przyczyną niepo
kojów w Europie jest pozostawienie Prus 
Wschodnich przy Niemczech- — doma
ga się od rządu niemieckiego energicz
nego wystąpienia przeciw podobnym pol
skim zakusom na caicść państwa nie
mieckiego. Podobne pismo wystosowa
ła także do rząou izba rolnicza prowincji 
Prus Wschodnich.

Lokaut w Szwecji.
SZTOKHOLM, 16 3 (Pat.) Dziś, 

pracodawcy ogł<. sili lokaut robotni
ków w najgroźniejszych gałęziach 
przemysłu. Lokautem dotkniętych jest 
około 130,000 robotników. Zatarg ma 
podłoże zarobkowe.

Ułaskawienie Sawinkowa.
MOSKWA, 16-3 (A.W.) Rząd 

sowieekl uchwalił ułaskawić Sawin- 
kowa i powierzyć mu propagandę 
między emigrantami rosyjskimi w 
Paryżu.

Aresztowanie komuni
stów w Nowym Yorku.

WIEDEŃ, 16.3 (Pat) .Sonn und 
Montagszeitung* donosi z Nowego 
Jorku, że ubiegłej nocy policja doko
nała w pewnym domu w śródmieściu 
rewizji, przyczem natrafiła, jak s ę o- 
kazało, na główną kwaterę komuni
styczną. W związku z tem aresztowa
no wielu Rosjan.

LoHorl taWalini sotjalislia.
BERLIN, 16 3. (AW.) Ludendorf 

został wysunięty jako kandydat na pre
zydenta Rzeszy niemieckiej przez stron
nictwo narodowych socjalistów. W związ
ku z tem ogiosd on odezwę, w której 
protestuje pomiędzy innymi przeciwko 
projektom zawarcia paktu bezpieczeństwa z Erancją.
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JESZtZE 0 KflmmtlE
Szczęśliwe zawarcie konkordatu 

przez członka Związku Ludowo- 
Narodowego, prof. Stan. Grabskie
go, wywołało pewne uczucie za- 
zdrośct u soiuszników. Senator ks. 
nrałat Adamski (z Chrzęść. Dem.) 
iozpęta< agitację w Poznańskiem 
nrzeciw konkordatowi, a wybrany 
referentem konkordatu w Seimie 
poseł Dubanowicz wystąpił z ostrą 
;ego krytyką.

Wobec zdecydowanego stano
wiska całtei hierarchp kościelnej, 
można być pewnym, iż zarówno 
Chrześciańska Demokracia, iak i 
Chrześciańsko-Narodowi za ratyfi
kacją konkordatu głosować będą. 
Uchwalenie ratyfikacp — zwłaszcza 
przy pewnem wstrzymaniu się od 
głosowania posłów żydów — iest 
pewne. Ze względu leonak na u- 
awnioną dążność oo podkopywa

nia wpływu Zwązku Ludowo Na
rodowego wśród oucbowieństwa 
wrócić należy uwagę na takty:

1) Polska — obok katolickiego 
duchowieństwa polskiego—ma du
chowieństwo mskie, białoruskie, 
litewskie i niemieckie, dlatego to 
delegai Polski rnusiał domagać się 
-vvrażnego stwierdzenia w konkor
dacie obowiązku loialności wobec 
państwa. O|Ciec św. bez wahania 
to żądanie polskiego delegata akce
ptował.

2) Jeszcze w dniu 5 czerwca 
1919 r. w Seimie Ustawodawczym 
ówczesny poseł, ks. arcyb Teodo- 
rowtcz, odczytał z trybuny seimo- 
wej rezolucię polskiego episkopatu, 
a w niej przypomniał, iż episkopat 
już we wspólnym liście pasterskim 
oświadczył gotowość poczynienia 
ustępstw w sprawie reformy rolnej. 
Od lej chwili zgoda kościoła na 
parcelacię większych komplesów 
ziemi była pewną. Konkordat stoi 
na stanowisku, iż kościół sam par- 
celuie, a pieniądze z parcelacp u- 
zyskane zatrzymuje na swoje po
trzeby: rząd i państwo tedy zysku 
materialnego z parcelacji dóbr 
martwej ręki nie. mają żadnego, 
zyskuie tylko stiuKtura społeczna, 
Wzamian za to państwo, Seim, 
rząd obowiązuj się do uposaże
nia w pieniądzu i w ziemi tego 
duchowieństwa parafialnego, które 
dp dziś żyło w nędzy, bo me miało 
ło ani ziemi, ani poborów w go
tówce. Kto trochę choć zna poło
żenie duchowieństwa w b. Kon
gresówce, w województwach wscho
dnich oraz w djeceziaćh: lwów 
sktej i przemyskiej (poza wyjątka
mi), ten przyzna, że dla narodu
i ula kościoła ustalenie bytu ma
terialnego duchowieństwa nia pierw- 
szorzęone znaczenie. Zaraz po za- 
iwierozemu konkordatu rozpocząć 
się mają rokowania o pełne upo 
saźeme duchowieństwa w związku 
z chęcią zniesienia „tura stolae“.

3) Konkordat zawiera gwaran
cję, iż duchowieństwo otrzyma 
pewne mimn.um uposażenia. Se|m 
i rząd mogą dać więcej, ile tylko 
dac zecncą i dac mogą. To za
strzeżenie pewnego minimum wpro
wadzone zostało do konkordatu na 
życzenie Stolicy Apostolskie! ze 
względu na zmienne prądy poli
tyczne w kraju i z obawy, że lada 
większość jednego głosu w Sejmie 
może kościół i duchowieństwo po
zbawić zupełnie zaopatrzenia. Przy
pominamy, iż rząd większości pol
skiej (minister oświaty dr. Głąbiń- 

ski) wypracował projekt ustawy, 
dającej duchowieństwu uposażenie 
wedle pewnych klas plac.

4) Konkordat załatwia tak waż
ne dla Polski sprawy, jak osobna 
d ecezja śląska, jak włączenie Gdań
ska pod względem kościelnym do 
Polski, jak sprawę biskupa- wileń
skiego, jak wpływ na duchowień
stwo grecko katolickie, iak naucza
nie religji w szkołach.

5) Zły dla Polski Konkordat 
byłby wywołał na politycznej lewi
cy wielki krzyk oburzenia i gwał 
towną agitacię przeciw kościołowi, 
religji i stronnictwom narodowym. 
Konkordat, który kościołowi za 
pawnia pełną swobodę, a państwu

List z Paryża.

(Od własnego kor esponaenta „Iskry".)

Paryż, dnia 11.11. 1925.

Śmiertelne ofiary „politycznej" 
działalności komunistów w Marsylji, 
gdzie z początkiem lutego br. szuręo 
winy portowe napadiy na uczestników 
wiecu Ligi obrońców katolicyzmu, 
odbywającego się pod pi2ewodnic- 
twem generała de Castelnau, wywo
łały głęboki oddźwięk w społeczeń
stwie. Dopełniły miary cierpliwości 
katolików francuski' b, przyspieszając 
decyzję utworzenia partji katolickiej 
jako stronnictwa politycznego. A że 
stronnictwa antykatolickie wyznaią w 
większości teorię Marksa i Lenina me 
w sposób polityczny i rozumowy, ale 
przedewszystkiem z wiarą i uczuciem 
(trudno byłoby zresztą rozumowo 
traktować teorje z tymże rozumem 
sprzeczne), stając się przez to podo- 
onemi do sekt wyznaniowych, zorga 
nizowana walka tycb dwu potężnych 
obozów otwiera nam nowy okres walk 
religijnych we Francji. Wal*, rzecz 
prosta odbywających się w ramach 
dozwolonych konstytucją, zatem bez 
krwawych, o ile nie liczyć guz.ow i 
sińców zebranych na wiecach i mee 
tmgach.

Przedewszystkiem jednak podkre 
ślić należy fakt zorganizowania się 
politycznej partji katolickiej, tem cha* 
rakterystyczniejszy, że partja ta nie 
ma dotąd we Francji żadnych tradycji. 
Nie istaiała ani za czasów Restauracji, 
pomimo siły, jaką z powrotem Bour- 
bonów uzyskała, nie znała jej monar- 
cnja lipcowa, pomimo zaciekłości, z 
jaką walczono wówczas o wolncśf 
nauczania, me zachodziła potrzeba or 
ganizowania jej ani za 11 go cesar
stwa, ani dotąd za ill-ej republiki.

Powstanie jej zeszło się z obję
ciem rządów przez „Cartel des Gau 
ches". Dobitnie zaznaczył to jeden z 
mówców na kongresie djecezjalnym 
paryskim, odbytym 7. III. pod . prze
wodnictwem kardynała Dubois i ge- 
ner. de Castelnau, mówiąc:

„Do przeszłości należą swary | 
między, katolikami Francji. Stało się 
to dzięki jednemu tylko mężowi, któ 
ry zaiste mimo woli zcementował unję 
nassą i winien być uważany za rzeczy
wistego twórcę federacji katolickiej: 
to p. Eaward Herriot*.

Katolicy francuscy na równi z in
nymi obywatelami mają prawo bronić 
się przed łegalneni uszczuplaniem 
swych uprawnień lub bezprawnerm 
szykanami. Zyjąc jednak w organiźmit 
demokratycznym, w którym splatają 
się interesy miljonów iudzi, me mogą 
tego uskutecznić inaczej jak drogą 
akcji politycznej, drogą organizowania 
partji, jedyną, Jaką nibżna wśród dzi
siejszych mas ludzkich jakikolwiek 
rezultat osiągnąć.

Pierwszą próbę sił przejdzie to 
stronnictwo w czasie majowych wy
borów do Rad miejskich, nie wiadomo 
wszakże dotychczas czy stanie do 
walki wyborczej odrębnie czy też jako 
autonomiczna grupa w łonie innej zbli
żonej partji

Trudno byłoby odważyć się na 

pewność, iż duchowieństwo całe, 
bez wyjątków, będzie lojalne, wy
wołał na-lewicy konsternacię: bc- 
dą głosować przeciw konkordatowi, 
ale przyjmą uchwałę za ratyfika
cją Konkordatu bez fanfar bojo
wych.

6) Ojciec św., żegnając po pod
pisaniu Konkordatu prof. Grab
skiego, rzekł mu: „Wielkie to szczę
ście być narzędziem Bóga na zie
mi — a Pan niem był“, W tych 
słowach wyraził Ojciec św. swą 
radość z zawarcia Konkordatu.

Niech te słowa służą |ako pu 
klerz nasz przeciw wszystkim lu
dziom małego serca i małej duszy.

K. Pr.

porównanie wspomnianego stronnictwa 
z „Centrumspartei* niemiecką wpły
wową partją katolicką, która od 40 lat 
odgrywa w Reichstagu rolę języczka 
u wagi parlamentarnej. Zarówno ze 
względu na różnicę psychiki gallickiej 
i germańskiej, która np. nadaje fleg
matyczny ton ugodowy niemieckim 
centrowcom, jak też i wskutek od
mienności programowych, czynników 
tworzących te partje. Nowe stronnic
two zwące się tymczasowo „Federa 
tion nationale catholique* wyraźnie 
oświadcza, że nietylko zamierza utizy- 
maC dotychczasowy stan posiadania, 
ale będzie rewindykować wszystkie 
prawa i przywileje, jakie kościół tra
cił we Francji stopniowo w ciągu 
ostatniego stulecia. Domaga się więc 
przywróceni* kościołowi jego uprzy
wilejowanego stanowiska prawno-pu- 
blicznego, odszkodowania za wszy
stkie dotychczasowe wywłaszczenia, 
zwiększenia kwoty budżetu wyzna
niowego oraz wolnofci nauczania 
(obecnie bowiem nie wolno utrzymy
wać szkół wyzn niowych nawet pry
watnych z wyjątkiem Alzacji i Lota
ryngii).

To śmiałe, jak na obecne stosun
ki, wystąpienie znajduje swe wytłuma
czenie w różnorodności elementów, 
tworzących kadry przyszłego stron
nictwa. Oook Ligi obrońców katoli
cyzmu i bliźniaczej „Federation de 
Castelnau" wchodzi do niego wiele 
młodzieży, usiłującej niegdyś tworzyć 
faszyzm francuski, stąd pełnej zapału 
i wojowniczości. Zaznaczyć jednak 
należy, że główny filar federacji gen. 
de Castelnau, okryty sławą wojenną 
jako dowódca 2 giej armji. odżegnuje 
się stanowczo od wystąpień tzw. „Co 
mite anticommunlste frarę is“, która 
to (akcja opiera się na subwencjach 
wielkich finansistów i przemysłowców, 
najbardziej czułych na ewentualne 
zmiany ustroju.

Jak dotąd, obok kontra akcji poli 
tycznej ze strony przeciwnych obozów, 
komuniści przeciwstawili się federacji 
także i czynnie, pod podstacią napa 
dów swych związków młodzieży ko
munistycznej I tu właśnie zaszła rzecz 
nieoczekiwana. Po tragicznym „kra
kowskim listopadzie", jeden z posłów 
sejmowych wyraził chełpliwą op uję, 
ze ulica zaws e należeć będzie do 
tłumu. Miało to być przestrogą dla 
inteligencji, która dotąd (niewiadomo— 
mestety, — czy — dzięki Bogu) tłu
mem nie jest, aby raz na zawsze 
przestała liczyć na własne siły. Tym
czasem wypadki francuskie dowodzą i 
•vręcz czego innego. Nietylko, że I 
wszelkie napady komunistów na ulicz
ne pochody lub wiece katolików zo
stają siłą odparte, ale w dodatku I 
„bliższe otoczenie" generała de Ca
stelnau z powodzeniem rewanżuje się j 
swym przeciwnikom, panując zawsze j 
nad ulicą.

Ostatnio „cortege" katolicki wy
musił siłą rozwiązanie wiecu b. depu- I 

towanego Aubry z grupy „socialistes 
unionistes", który wyraził się obelży
wie o katolikach.

Jan Krzemień.

WO Ho MAJA.
Obchód państwowego i narodowego 

święta 3-go maia będzie iuż w bieżącym 
roku nosiadał jednolity charakter, a w 
kaźdvm razie będzie bardzo poważnym 
etaoein do uczynienia z 3-go maja dnia 
powszechnej uroczystej radości, godziwej 
rozrywki, a równocześnie dnia ofiarności 
społeczne* na <t!i> oświatowe.

Akcia i racji obchodów kieruje 
Główny Kom: Obchodu i zbiórki Daru 
Narodowego 3 maia z siedzibą w War
szawie Protektorat honorowy objął pan 
prezydent Rzplitej, który własnoręcznie 
napisał odezwę, wzywającą do czczenia 
tego dnia i do ofiarności na oświatę.

Protektoraty na obszarze województw 
obięli pp. wojewodowie, zaś w powia
tach pp. starostowie. Na obszarze po
wiatów powstają „Powiatowe Komitety 
Obchodu i Zbiórki na Dar Narodowy 
3 maia", w których wspófdziałaią przed
stawiciele wszystkich organizacji spo
łecznych. Komitety lokalne powstają w 
podobny sposób w poszczególnych miaj- 
scowośclach. Nad planową akcją Komi
tetów powiatowych i lokalnych czuwać 
będą Komitety wojewódzkie.

Obchody święta 3 maja organizo
wane będą według szczegółów wskazó
wek Głównego Komitetu, rozesłanych jut 
organizatorom Komitetów powiatowych 
i lokalnych. W tych sprawach jakoteż 
w sprawie prelegentów, wydawnictw, na
lepek, znaczków, afiszów, chorągiewek, 
list ofiar i t. p. należy zwracać się do 
biura „Głównego Komitetu Obchodu i 
Zbiórki 3 Maja" w Warszawie, Krakow
skie Przedmieście 7 m 4.

Komuniści w Polsce 
jako szpiedzy i dywersanci.

Ostatnie wystąpienia Frunzego na 
posiedzeniach rewolucyjnej rady wojen
nej i innych organizacyj sowieckich, jak 
również i na naradach wojskowych, zwo
ływanych przez rząd sowiecki, rzucają 
pewne światło na poglądy strategiczne 
nowego kierownika armji czerwonej.

Frunze jest zwolennikiem tego kie
runku we współczesnej nauce wojskowej 
który sądzi, że przyszła woma pod wzglę
dem strategicznym i technicznym będzie 
się znacznie różniła od poprzedniej, tak 
zwanei wielkiej wojny, tak pod wzglę
dem bez porównania większego zastoso
wania środków technicznych jak również 
co do niemożności większości utrzymania 
stałej linji frontu przyszłej wojny. Z pun
ktu widzenia komunistycznego Frunze 
twierdzi, że oba te względy wytwarzają 
szczególnie pomyślne warunki dla bol
szewików. którym dadzą one możność przy 
pomucy awjacji i kawalerji przenosić wojnę 
w razie ootrzeby na tyły przeciwnika, 
znajdując tam sprzymierzeńców w 
osooacti iniejscowycn Komunistów.

Poglądy Frunzego spotykają się ze 
sprzeciwem części członków rewolucyj
nej rady wojennei, którzy sądzą, że oprą 
cówując pian, przyszłej wojny, naieżv 
brać pod uwagę doświadczenie wielkie; 
wojny. i że szczególniej w wa^uiaach ro
syjskich wojna pozycyjna i obronna est 
najbardz.ej możhwą i najoardziej ma i żą
da sowieckiego pożądaną, jediakze po
glądy Frunzego są uważane w arm i za 
obowiązujące, co wskazuje na to, ze kie
rownictwu tej armn przetincmęte jest ide- 
am. me u wojnie obronnej, lecz — agre
sywnej.

L oświadczenia generał snnjsa so
wieckiego wynika naatu, ze rząd sowiec
ki, me bez słuszności widzi w ko.num- 
stach w Polsce szpiegów wojsko wycn i 
dywersantów.

Powiedz ą! u Frunze jasro . wyra
źnie, a z powiedzenia tego wynika, że 
sowiety widzą w paru: Kmnjmst, cznej 
również swoich szpiegów.

Ta oficjalna wskazówka sowiecka 
oświetla, dlacz -g > Polska musi tęp ć ko
munizm.
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Tylko dwa dni!
Poniedziałek i wtorek 17 marca. 

Potężne epokowe arcydzieło 

„Zemsta z za grobu" 
Wstrząsająca tragedia w 6 aktach.

Baczności Baczności
Ud piątku 20 marca. 

Premiowana piękność amerykańskich 
ekranów. Porywająca w grze pełna 

temperamentu! Priscila Dean 
w najpiękniejszym monumentalnym 

filmie

„Anaszka w jedwabiach"

„Marta wychodzi za mąż“. 
Konedja w 3-cb aktach Kazimierza Dunin-Mar- 

kiewicza.

Znakomity artysta tym razem wystą
pi! w roli krańcowego degenerata, upra
wiającego ohydny proceder kupczenia 
własną córką. Ohyda iest tem większa, 
źe nabywcą towaru iest stryj Marty.

Sztuka D uni-Markiewtcza nie bar
dzo słusznie nazwana komed a pod wzg ę- 
dem fabuły nie należy do wybrednych, 
wykorzystując w aawno jut naoisanym 
dramacie teD sam motyw, co i Dunin— 
Markiewicz, potuf ł go pog ebić i " Pe
wnym stopniu wytiumacztć racię stnie- | 
ma najnędzniejszego z • rzeiawów bagna 1 
luozkiei doli. Dumn-Markiewicz z me- | 
jaką lubością sonauje dusze wykclejeó- 
ców, zadowolony, że mu oaią okazię do 
stworzenia typów o wyraźnie zarysowa
nych linjach charakieru i głoszących cy
niczne uwagi o sobie i innych.

Maita ma okazię wyiścia za hiaż lecz 
po wyznaniu Przez nią narzeczonemu 
przeszłości, spędzonej w ramionach wy- 
uz -anego stryja, następuje zerwan e i ko- 
medja kończy się taką samą sytuacją, w 
jakiej się zaczęła.

Takie zakończenie sztuki według re
cepty naturalizmu tchnie nieco banalnoś
cią i, gdyby me ws taniała gra 'tępow- 
sklego w roli Stefana, ojca Marty (Wojda- 
Jińska) uczucie niesmaku byłoby domi- 
nującem wrażeniem z onegdajszego przed
stawienia.

Zesoól artystów Stępowskiego nie- 
zawsze tym razem znalazł się na wyso
kości zaaama. Szczególnie zaś rola Ka
rola, narzeczonego Marty znalazła inter
pretatora w wysokim stopniu nieodpo
wiedniego.

C-rk.

MIGAWKI.
K.AT4SIR0FY.

Katastrofa pod Szopienicami! Przed 
Kilku dniami zdarzyła się wielka kata
strofa kolo Krzeszowic. Wszyscy pamię
tamy to złośliwe dwukrotne wykolejenie 
się p ciągu na stacji Dąbrowa.

Kaiasirofy i ciągle katastrof,!
Mój Boże, czyż możemy aziś na

rzekać na jednostajność podróży? Tyle 
wrażeń, tyle emocji! Ministerjum powinno 
stanowczo podnieść cenę biletów kole- 
jow ch.

Zresztą katas’rofv u nas mają pe
wien system, nabierają takiej regularno
ści, ż e prawdopodobnie nied ugo będą 
przewidywane w rozkładzie jazdy.

Taki rozkład jazdy będzie wielką 
w g ną dla podróżnych.

istnieją jednak jeszcze inne, głębsze 
przyczyny tych częstych u nas katastrof. 
Oto wsię. u emy na arenę polityczną lako 
państwo rmode, więc musimy czemś za
imponować. Każde państwo posiada swój 
punkt ambicji: Anglja szczvci się swą 
tiotą i kolonjami, Holandja serami i mle
kiem, Norwegja słynie śledziami, Szwaj
cara zuana jest z czekolady i Ligi Na- 
loaow, Witnicy jako kraj wybitnie prze
mysłowy, staraiy się w ostatnich czasach 
rozwinąć nową gaiąź—wyrobów z mięsa 
ludzkiego i to me bez powodzenia, my 
wreszcie chcemy zaimponować katastro
fami.

Dlaczego nie? Taki dobry sposób, 
jak i inne. My możemy sobie z wielko- 
pańskim gestem pozwolić i na siedem 
katos rot tygodniowo. Nas stać na to.

W. Chi.

Poświęcenie 3-cn dzwonow w Zagórzu
Poświecenia dokonał

W ub. niedzielę odbyła się w Za
górzu podniosła uroczystość poświęcenia 
przez ks. biskupa Łosińskiego trzech 
dzwonów w kościele miejscowym. Na 
powitanie i przyięcie Dostomego Gościa 
powstał z iniciatywy Rady Gminnej ko
mitet obywatelski, 0o którego powołano 
pp. ks. Zamarańczyka Frycza, Wł. Brzo
sko, W. Idzikowskiego, S. S tko, Wawrz. 
Kowals<iego, Fr. Łacha, T. Bielskiego,
J. Pyszkowskiego i F. Jędrusika.

Ks biskup Łosiński przybył w so
botę o godz 8 wieczorem, powitana przy 
drugiej bramie tryumfalnej obok Urzędu 
Gminnego, gdzie w imieniu komitetu prze
mówił do Dostojnego Gościa, p. Wa
wrzyniec Kowalski, wręczając ks. bisku
powi chieb i sól.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

17
Wtorek

Dziś Patrycusza b. w. 
lutro Cyryla Jerozolim. 
W sen. smucą 6.23
Zach. „ 5.13

Biblioteki w Zagłębiu
W Sosnowcu Bib!. P. *M. 5

I. ul. Siena.ewicza nr. 1, W poniedzia
łek, środę i piątki od 6 — 8 wlecz.
II. ul Narutow cza nr. 28, w ponie
działki i czwartki od 4 30 do 6.30 w.
III. ul Floriańska nr. 17, w ponie 
działki i piątki od 6 do 7.30 wiecz.
IV. ul. Kamienna nr. 16, w pomedział • 
ki i czwarUi od 4 do 6 w. „Bibljote
ka Miejskiego Uniwersytetu Ludowe
go w Sosnowcu*, ul. Piłsudskiego 1 
lobok Bibljoteki P. M. S.) w ponie
działki, środy i piątki od godz. 5 do 
7 wieczorem.

W Będzinie XI (P. M. S.) Plac 
3 go Mai a 4

Tow. kursyw wieczorowych dia 
robotników, u> Modrzejowska.

W Dąbrowie XII. (P M.S.) ul. 3 go 
Maja b, czynna we wtorki czwartki 
i soboty od godz. 6 do 8.wiecz.

Bibljoteka im. Kąłłątaja. ul. Kr 
Sobieskiego 15. Otwarta w ponie
działki, środy i soboty, od godz 4 30 
do 7 wiecz.

Bibljoteka Górnicza, ul. Kr. Jadwi
gi 6,* otwarta w poniedziałki, czwartki 
i soboty od godz. 5 do 7 wiecz.

W Niwce VII. (P. M. S.) ui. Szo
sowa dom p. Irepki, w dni powsze
dnie od 4 do 6 w.

VII a (P. M. S. Nowości), w śro
dy i soboty od 4 do 6 w.

W Zagórzu VIII. (P. M. S.) i 
czytelnia Auwości, w lokalu klubu 
urzędników Towarzystwa Sosnowiec 
kiego, w środy i soboty od 7 do 9 
wiecz.

Transmisje radiofoniczne.
Program na wtorek, 17 marca.

Warszawa (385 m.) Godz. 18.00 — 
18 15—k-. ncert orkiestry broadcastin- 
gowej: śpiew solowy.

Paryż. Wieża Eiffel (2600 m.) 
Godz. 18.00—19 00—koncert orkiestry. 
Ecok Superieure (458 m) G^dzSOOO 
— koncert konserwatorium. Ecole su 
perieure (458 m.) Godz. 20 00 — 
koncert.

Belgrad (1650 m.) Godz. 18.30 — 
19.30 —produkcje muzyczno wokalne.

Wiedeń (530 m.) Godz. 1100 — 
12 50—muzyka poranna; godz. 16 lO— 
1800-koncert popołudniowy; godz. 
20 00 — akademja muzyczna: śpiewy 
solowe i muzyka.

Zurich (515 m.) Godz. 20 15 — 
sceny operetkowe.

Berlin (505 m.) Godz. 16.30—18.00 
—koncert orkiestry broadcastingowej; 
godz. 20 30 — koncert: utwory muzy
czne Mozarta, Chopina, Szuberta i 
innych.

Lipsk (458 m.) Godz 20 15—kon 
cert orkiestry wojskowe).

ks. hiskm Łosiński.
Właściwa uroczystość odbyła się w 

niedzielę o g. 9 min. 30 rano. Ks biskup 
dokonał poświęcenia trzech dzwonów, 
które otrzymały na chrzcie imiona: Izy
dora, Barbary i Stanisława.

Dzwony te ufundowane zostały przez 
gospodarzy Zagórza, robotników kopami 
Klimontów i Mortimer oraz młodzież tam
te szą

Oicam’ chrzestnymi byli pp.: dvr. 
Gadomski dvr. Malolatowie, T. Bielski, 

Jeleniewski. Dulewicz. Dotkiewicz, Kibłer. 
Stwik, Pilarczyk. Wolański i inni.

Po konsekracji dzwonów, ks. biskuo 
Łosiński udzielał bierzmowani. Dostoiny 
Gość w* poniedziałek o g. 11 rano wy
jechał do Kielc.

Praga (5 .8 m.) Godz. 20.00--22.00 
—koncert orkiestry symfonicznej.

Monachium (485 m.) Godz. 16 30 
- 17-30 koncert: fantazja z op. „Ma

dame Butterfly“, walc z operetki: 
„Hąabina Marica" i in : godz. 19 00 — 
19.30—koncert zespołu orkiestralnego.

Dekorowanie insp. pracy inż. Gallota.
(ć) W gmachu starostwa Będziń 

skiego odbyła się w niedzielę ub. u- 
roczystość udekorowania krzyżem o- 
ficerskim .Polska Odrodzona* inspe
ktora pracy inż. Józefa Gallota.

Dekoracji w imieniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej dokonał wojewoda 
kielecki, p. Manteufel, który stwier
dził, że inż. Gallot otrzymuje odzna
czenie za zasługi w dziedzinie unor
mowania stosunków przemysłowych 
1 robotniczych w Rzeczypospolitej 
Polskiej, przyczem dodał, że minister 
pracy i opieki społecznej wyraża 
przez jego usta specjalne podzięko
wanie inż. Gallotowi za jego dotych
czasową pracę.

Po p. wojewodzie przemawiali 
kolejno pp.: w imieniu Tow. Przemy
słowców dyr. Wilczyński, w imieniu 
Rady Ziizlu, dyr Pękosławski, w 
imieniu Związku Robotników poseł 
Stańczyk, z ramienia Ch. D. p. Sa
łata; następnie zabrał głos poseł Kno- 
the, oraz w imieniu Zjedn. Zaw. Pol
skiego p. Ogrodowicz i w imieniu 
Zw. PP. i H p. Laszczyński.

W końcu uroczystości wygłosił 
przemówienie insp. Gallot, wyrażając 
swe wyruszenie, oraz stwierdziwszy, 
że takie momenty dodaią bodźca do 
pracy, nieszczędzenia dalszych wysił
ków w kierunku normowania stosun
ków przemysłowych i robotniczych.

Prócz wymienionych wyżej osób 
w uroczystości wz'ęli udział pp.: po
seł Brzostowski, poseł Cupiał, prezes 
Tow Przemysłowców, dyr. Likiernik, 
dyr. Sągajłło wiceprezes Rady Zjazdu, 
oraz delegacje robotników.

Przygotowania 
do zjazdu śpiewaczego

W Kielcach odbyło się pierwsze po
siedzenie komitetu honorowego pierwsze
go wojewódzkiego zjazdu śpiewaczego.

Posiedzenie zagaił p. Kamiński, pre
zes Związku Stów. Śpiewaczych woje
wództwa kieleckiego, poczem na prze
wodniczącego zaoroszono p. wojewodę 
Manteufia, który objął protektorat nad 
zjazdem.

Zebrani omawiali kwestię zebrania 
funduszu na koszty organizacji zjazdu, 
Które przypuszczalnie wyniosą około trzech 
tysiący zi.

Wydatki postanowiono pokryć po- 
| życzką gwarancyjną wszystkich zaintere

sowanych stowarzyszeń.
Po ustaleniu programu działalności, 

wybrano Komisję finansową i na tem po
siedzenie zakończono.

Z Tow. Przyjaciół Harcerzy.
(g) W Będzinie odbyło się doro

czne zebranie członków miejscowego 
Tow. przyjaciół harcerza.

Z orźykroscią zaznaczyć trzeb’.

12 społeczeństwo tutejsze mało się 
interesuje placówką, ma,ącą na ceiu 
imożliwienie młodzieży naszej odpo

wiedniego wyszkolenia fizyczuego.
Posiedzenie zagaiła p. dr. Wale

wska, poczem na przewodniczącego 
zaproszono p. J. Misiórskiego

Z odczytanego sprawozdania za 
rok ubiegły widać, iź męska drużyna 
liczy 30 osób, żeńska 47. •

Z braku funduszy, Tow nie mo
że zaspokoić potrzeb b eżących dru
żyn.

Następnie omawiano plan zamie
rzeń w roku bieżącym 1 uchwalono 
budżet w wysokości 2937 zł.

Składki członkowskie uchwalono 
w wysokości 50 gr. m-es ęczme, przy
czem polecono zarządowi rozwinąć 
energiczną akcję, ceiem pobudzenia 
społeczeństwa do zapisywania s>ę na 
członków, oraz większego zaintere
sowania młodzieży harcerstwem.

Nauka w hufcach winna odbywać 
się podług systemu wojskowego i w 
tym celu zarząd zwróci się do władz 
wojskowych o wydelegowanie odpo
wiedniego instruktora.

Na zakończenie dokonano wybo
ru władz Tow. i przez aklamację po- 
wołaoo pp. dr, Walewską, bztajotra, 
ks. Rarnosa, Krzemińskiego i Karbo
wskiego. Prócz tego w sk'ad zarządu 
wchodzą z urzędu opiekunowie pp.: 
Galińska i Sienkiewicz.

Do komisji rewizyjuej powołano 
pp : J MisiOrskiego i Baitrukową.

Na tem posiedzenie zakończono. 

Rekolekcje.
Dzisiaj rozpoczynają się rekolek

cje w parafii Niepokalanego Poczę
cia Na św. Marji Panny (Nowy Sie- 
ec) i będą trwały cały tydzień do 
nadchodzącej niedzieli włącznie. W 
sobotę i niedzielę po południu odbę
dzie się spow edź, a w niedzielę i 
poniedziałek rano wierni przystąpią 
do komun): Sw.

Począ.ek rekolekcji codziennie 
o godzinie 7 mm. 30 wieczorem. Re
kolekcje prowadzić będą OO. Jezuici.

Zaliczki dla urzędników.
Ministerjum Skarbu ustanowiło nor

mę funduszu, z Którego maią b.ć wpła
cane iunKcionarju-zom państwowym za
liczki na place w miesiącu 0'eżąc m oraz 
w kwietniu w wysokości 20 proc, upo
sażenia służbowego za in esiąc marzec 
b. roku.
Stabilizacja urzędników odroczona.

Seimowd Kom sja administracyjna w 
drugiem i trzeciem , czetamu załatwiła 
projekt noweli do ustawy o służbie cy
wilnej. Termin staoilizacji urzędników 
został odroczony do końca b. r. Uchwa 
łono rezolucję, wzywającą do natychmia
stowego przystąpienia do wyKonywania 
stabilizacji oraz do natychmiastjwego 
urządzenia kursów dia dokształcenia 
urzędników państwowych.

Etykieta w administracji
Sfery rządowe opracowują projekt 

regulujący stałe przepisy etykietalne dla 
wojewodów i starostów

Listy starszeństwa urzędników.
Ministerjum Soraw Wewnętrznych 

na zasadz e artykułu 10 ustawy o pań
stwowej służbie cywilne', poleciło wszyst
kim wojewodom założyć listy stirszeń 
stwa podwładnych sobie urzędników, 
pńniących służbę w II i I instaocii. Za- 
,ozenie tych list, Które będą podstawą do 
oblizania nprmalnego awansu urzędni
ka, ukończone ma być do dnia 1 maja 
b. r. Czas siużby obliczony oędzie nara 
zie do Końca ub. roku. Zaskarżenie przez 
urzędników tych list może oyć wniesio
ne w drodze służbowej do il ej instancji, 
która prześle je do Minister,urn Spraw 
Wewnętrznych-

Kto może sprowadzać aparaty 
radjo z zagranicy.

Ministerjum 5karpu wyjaśniło, źe w 
myśl ogólnego rozoorządzenia Ministe
rjum Przemyślu i Handlu, dotyczącego 
eksploatowania radjo oraz produkcji i 
handlu sprzętem radj j-tech nczaym, osoby 
(ub firmy, sprowadzające radio aparaty 
lub ich części z zagranicy, muszą przed
stawić przy ich cleniu odnośne doku 
meniy, wydane przez dytexcję Poczt i 
Telegrafów. Bez zaświadczeń m >’ą spro 
wadzać aparaty radjlo tylko pjselsw 
państw oabcych-
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Akademickie Kolo Zagłębian 
w Krakowie.

W Krakowie istnieje pod ta nazwą 
tudencka urganizacia skupiaiąca. mio- 
z>e? pochodzącą ł naszego Zag ębia.

Zarząd A K. Z. pragnac dać p unać 
„ kowitv cbraz życia akademików _w 
'.rakowie. chcąc przedstawić społeczeń 
stwu Zagłębia zagadnienia interesuiące 
1 donczace akadem ków. zapo naćzorga 
n zaciami młodzieży uniwersytecie ei, — 
rzystępuje do wydania w czas e ferii 

wielkanocnych wlasnei Jednodniówki", 
oraby choć w części wszystkich wyżej 

wspomnianych celów dopięta.
Dalei Zarząd AKZ ma zam ar urzą

dzić podczas ferji koncert W t m celu 
zwiócił się juz do znanych w Zagięciu 
sil artystycznych z’ prośbą o udział.

Echa awantury w kabarecie
Wyjaśniają nam, że p. Baryń nie 

-trzelal do Kukulskiej z rozmysłem, a tvl 
<o zaczepiony przez postronnych gości 
wyiął z kieszeni braumng który wypalił 
przyczem kula zadrasnęła twarz Kukul
skiej w okolicy oka. F. Baryń nie wi
dział nawet Kukulskiej i tylko orzvoadek 
zrządził, źe kula brauningowa tr„f a ją. 
Zatrzymany początkowo przez poncię, 
p Baryń został zwolniony przez sędzie
go śledczego.

Sprawa budowy wodociągów.
(g) Sejmik będziński postanowił 

wystąpić łącznie z miastami Zagłębia 
do ministerjum skarbu o zarezerwo
wanie z fundus-u inwestycyjnego po
trzebnej sumy na budowę wodocią 
gów, w wysokości 4 miljonów dola
rów.

Pożyczka ta, udzielona samorzą 
dom naszym za pośrednictwem Banku 
Gospodarstwa Krajowego, pozwoliła
by zrealizować tak konieczne zamie 
rżenie, które w ogólnej sumie podzie 
łono na 15 punktów, przyczem na 
sejmik wypada 4115, na Sosnowiec 
5jl5, na Będzin i Dąbrowę po 3jl5

Trzydziestominutowy strajk 
w cementowni „Wysoka14

Wczoraj w cementowni .Wyso
ka* robotnicy przystąpili do półgo
dzinnego strajku.

Z powodu opuszczenia pracy 
przez robotników, policja zarządziła 
pilnowanie bramy fabryki. Strajk od 
był się spokojnie i robotnicy po u- 
pływie 30 minut, powrócili do pracy. 
Chwilowy ten strajk był protestem 
przeciwko odchylaniu się Zarządu 
cementowni od zawarcia nowej umo
wy. Cementownia .Wysoka* zairu 
dnia obecnie 500 robotników. Wsku 
tek b znacznycn zamówień na ce
ment przyjęci będą prawdopodobnie 
do pracy nowi robotnicy.

Propagowanie hygjeny.
(g) Magistrat dąbrowski, chcąc 

uprzystępnić i zachęcić ludność do 
korzy stania z ł*żoi miejskiej, obniżył 
opłaty za kąpiele.

Obecn e wanna kosztuje 50 gr.. 
prysznic 20 gr., przyczem łaźnia otwar 
ta jest codziennie od godz. 12 w poł. 
do 9 wieczorem.

Z uwazvć trzeba, iż ł»źnia utrzy 
mywana iest nadzwyczaj czysto i lu 
dność bez obawy winna z niej ko 
izystać.

Z życia spółdzielczego.
(g) W Dąbrowie odbiło się ze

brań e przedstawicieli kilku mieisco 
wycb spółdzielni spożywczych, celem 
omówienia wytycznych, umozi wiają 
cych kooperatywom wspólną pracę.

Z istniejących na terenie miasta 
spółdzielnie dwie z niewiadomych po- 
wojnw delegatów nie przysłały

Ho zapoznaniu się z Całokształtem 
proieutu, postanowiono zorganizować 
kemsję porozumiewawczą w spra
wne u Handlowych i gospodarczych i 
do komisji tei powołano pp. Pilnia 
kowskie-.o, przedstawiciela Stowarz. 
Spoz. Robotników Chrześ jańskich, 
Otto, przedstawiciela btow. Spoż. pra 
cowników państwowych, komunalnych 
i społecznych, Maliszewskiego, przed
staw.cielą Stów. Spoż. Zaglęb e. Ko 
mis.a ta zajmie się opracowaniem, a 
następnie realizacją wspomnianego 
zam erzema-

Akademia ku czci Keymunta.
Sala teatru sosnowieckiego wypełni

ła słe do ostatniego miejsca publiczno
ścią chcącą wyraz ć hołd wielkiemu pi 
sarzowi, -tórv, zdobywane nagrodę No
bla. przydał imieniu Polski wspaniałość 
nowych blasków i przypomniał o wiel 
kość* iej'ducha wszv'tkim narodom ■świata.

Sosnowiec iest w kraiu trzeciem z 
kolei miastem które dzięki inicjatywie 
miejscowego Kola Związku Ludowo Na
rodowego uczciło w Reymoncie wielkie 
go twórcę .Chłopów* Zaledwie trzeci 
to IWd geniuszowi złożony w tego Oi- 
czyźnie, nikt bowiem we wlasnem ktaiu 
nie 'est prorokiem szczególnie wówczas, 
gdy kraiem tym iest Polska

Sosnowiec uczcił Reymonta w mia
rę sił i możności Na •. eme, udekoro 
wanei bardzo gustownie r/.v dużym por
trecie laureata Nobla '*v delegacie 
włościan ł kcleiarzv O ■■ ra g'mn im 
Staszica odegrała Hvmn Narodowy po
czerń dvr. T Nowakowski wygłosił stó
wo wstenne. Przemówienie dvr Nowa 
kowskiego wygłoszone ze zwykła mu 
swada i głębszem odczuciem przedmiotu 
specialnie gorąco było oklaskiwane

W przemówieniu dvr N zasłużyły 
na uwagę nastęouiące urywki;

.Oj dolo czlowiekowa. dolo nieustę
pliwa"! .Do tela. człowiecze, twoje; od 
tela moie" — rzekł Pan Jezus. to głę
boka fiioz fia naszego ch ooa, oto "jecie 
przezeń zjawisk żvcia i śnrerci. A przy 
taktem uięciu niema młeisca na rozpacz, 
może być leno żal i smutek.

Protest przeciwko
W końcu akademii ku czci Rejmonta 

zabrał głos poseł F IkowsKi i w gorą
cych słowach zwrócił uwagę na machi 
nacje polityczne Niemców, chcących do
prowadzić do rozmów w poi tyce mię
dzynarodowej na temat naszych granic 
zachodnich Przeciwko wszelkiemu poru
szaniu tej kwest)' protestuje cały naród 
polski.

Korzystaiac z okazji, z licznego ze
brania się pi b cznośd, pose Fnkowski 
zgiosił oświauczeme treści następuiacej:

Główny nas. wróg, Niemcy, z któ 
rym niema porozumienia, dąży planowo 
do zniszczenia oań»twa polskiego, przy
gotowuje odwet

Zaledwie upłynęło dwa lata od chwili 
uznania ■ siaiecziiego granic na>zvch orzez 
Radę A i bisadorów, a Już wysuwaią ua 
terenie m ędzyuarodowyrn kwestję rewizji 
tych granic Niemcy si gają po nasze 
Horn1 rze i Śląsk.

W takiej chwil naród polski musi 
rzucić na siatę swuie ważkie słowo.

, ziś przemówi stolica Polski War
szawa i biąsk polski, a mamy iuz na 
stępuiacy odzew Kaszubów zgromauzo 
nvch w Aeiherowie: , Ay. Kaszubi Po
lacy, z oburzeniem dowiaduiemy się, że 
pakt gwarancyjny z N e ncami doiśc ma 
do s utku tyko kosztem nadmorskiej 
ziemi kastu 'Skiej. «vooec tego oświad
czamy przea L'gą Narodów i caiym świa
tem, ześmy z krwi i kości słowianami - 
polakami, jesteśmy urodzonymi gospo
darzami na tej ziemi, Której nam ani 
roziury, an> systematyczna praca Niem 
łów z wiekowej niewoli wyrwać me 
zdołała, że tei ziemi my, kaszuoi poiacy, 
bronić będziem» du ■ s atn>ej Krupi, krwi, 
tak janeśmy orumb Rzeczypoopol tei Pol
skiej na dalekich frontacn przeciw bol
szewikom. Wst-eika zmiana terytorialna

K». inf. Sznarbachowski w Dąbrowie.
(gj W uuiegią nieci cielę przybył 

do Dąbrowy ks. infułat Sznarbacbow- 
ski, który w Itczneni gronie osób za
proszonych mówił o potrzebach bu 
dującego się kościoła nommka w 
Ko wilii.

Ponieważ w przedsięwzięciu tem 
biorą udział wszystkie niemal miasta, 
niestrudzony działacz i inicjator wy 
raził nadzieję, 2e i Dąbrowa Dapewno 
swoją cegiełkę złozy na te cel.

Specjalny komitet, który zajmie 
się zbiórką składek i datków w natu
rze, zostanie w tych dniach zorgani
zowany.

Z wiecu poselskiego w Dąbrowie
(g) W uoieg‘ą n e jzielę ouuyi się 

w przepełnione] salt resursy w Dą 
browie wiec poselski, na kioijm pau

„Boryny! Faczesie! Sochy! B»l<ce! w 
swo’ch sukmanach, sierm ęzach a świt- 
kach gospodarze i gospodarskie syny, ja
sne chłopy polskie, klemoty koronne, za
jaśnieliście Wy na ias >em polskim nie
bie, jako gwiazdy obok iasnvch oanów 
polskich tych, co to byli bez trwogi i ska
zy. Tam.-' tworzyli, tamci bronili siln*e 
krwawili i zczeźh Wyście bronili, wyś
cie zdzierżyli, dzierżycie, obronicie, nie 
dacie!. Boryny... Paczesłe... Sochy... By- 
lice..."

Po przemówieniu dyr. Nowakowskie
go o. Zberzchowska recytowała wesele 
Burvnv z „Chłopów", a p. Opaliński je
go śmierć

W dalszym ciągu programu akademii 
przemawiał posei Wierczak zazna awa- 
ląc zebranych z pewneml szczegółami z 
żvcia Reymonta, co w nastęonem prze
mówieniu doskonale uzupełnił p Tana 
cz>ńskl, praco wn k koleiowy z Ząbkowic, 
który w początkach ostatniego dziesięcio
lecia ub wieku pracował z Reymo tem 
na kolei Warszawsko — Wiedeńskiej, na 
odcinku Skierniewice — Pnćwa i który z 
Reymootem bv< na weselu autentycznego 
Boryny. Nie mów o szczegółach lei zna
jomości, gdyż p. Tabaczyński wxrótce po 
zd'>o»ciu przez tteymonta nagroiy Nobla 
opisał w .Iskrze" w bardzo interesują
cym artykule ten okres z życia autora 
„Chłopow", gdy stawny dziś laureat na
grody Nobla był skromn utkirn kandy
datem na pomocnika dozorcy robót dro- 

I gowych i podwładnym o Tabaczyfiskiego

zakusom Niemiec.
na zachodzie Rzeczypospolitej Polski 
grozi niebezpieczeństwem nowej świato 
wei woiny. Stać będziemy na straty Bat 
tyku Pilskiego, na straty zachodn ch 
granic Polski, lak tede i mąt, ia« zwarty 
mur tak stal nieugięta W odoowiedzi 
na zakusy krzyżackie wzywam-' rząd 
nasz aby usunął op a< t w memieck cn 
z ooiskiei z<em zaszuosktei, by przy
stąpił iak oajśmesziuei z całą si'ą ku 
wzmocoieniu arm.i polskiei*.

l my. mieszkańcy Zagłębia Dąbrów 
skiego, zgroinadceoi w Sosniwcu w do 
15 marca 1925 toku na uroczystej aka 
oemi' ku czci Władysława Reymonta, 
S'wierdzarn>

1) że ani jedna piędź ziemi polskiej 
nie może być 1 me bidzie oddana Niem
com którzy dziś sięgają po nasze ori- 
w eczne polskie ziemie W obronie tvch 
ziem stan ę zbroime cały naród polski;

2) zeoram zapewniają uioczvście 
rząd, że ludność Zagłeoia Dąbrowskiego 
na każde wezwanie dla obruny kraju i 
ca.ości lego teryturiuin stawi się, by 
dobrze soeiirć swói obowiązek i nie 
poskaoi wtedy ani krwi, ani mema;

3i zeorani aoeluią do spoiec/eń-twa, 
by w łych ciężkich ola kraju naszego 
chw.Jach zaoiie taiio waśni pa tyjovch 
i orzyczymano sie do łagodzena tarć 
społecznych.

Naród nasz musi dziś czuwać. Mu
simy oyć w pogotowiu! Ne^hu z oiersi 
naszych, z piersi ca ego narodu wybucn- 
nie jeden grumci zew, słyszany w ca
łym świecie:

— Polska nie odda ani lednej pię
dzi swej ziem ! Nie oddamy tei ziemi, 
SKąd nasz idu!

Po odczytaniu tego oświadczenia w 
uroczystym nastroiu odśpiewano .Rotę*.

puser Wierczak znakomicie zobrazo
wał sytuację polityczną i gospodar
czą kraju, wymemając najdotkliwsze 
potrzeby i łfolączki, oraz wskazuiąc 
na ustawiczne wichrzenia i wysiłki 
gata krzyżackiego, który przy pomocy 
bolszewików oraz na terenie między 
narodowym st.ra się nam szkodzić 
na każdym kroku.

Znakomitemu mówcy dziękowano 
rzęsutemi oklaskami, jak iowniez bu 
rzą oklasków przyjęto rezolucję, od
czytaną przez p. posła Falkowskiego, 
w sprawie ostatnich zakusów germań
skich na całośC naszych granic za
chodnich. O ispiewaniem „Koty* za 
kończono zebr nie.

Spis ludności w Dąbrowie.
(g) A , WiązKU ze SpOrztewanem 

luzpisauicm wyboiuw do Kady Miej

skiej w Dąbrowie, magistrat postano
wi! przeprowadzić spis ludności mia
sta. W tytn celu miasto zostało po
dzielone na cztery rewiry, w których 
urzędnicy magistratu przy pomocy 
zaangażowanych bezrobotnych praco
wników umysłowych, przeprowadzą 
dokła iny spis uprawnionych do gło
sowania. Spis rozpocznie się w pią
tek, dn. 20 bm. i prawdopodobnie po
trwa do niedzieli.

W imię ogólnego dobra, ludność, 
a przedewszystkiem właściciele nie 
ruchomości winni ułatwiać uskutecź 
ntającym spis pracę, aby nikt nie zo
stał pommięty, lub żeby przez mylne 
informacje nie wprowadzać zamętu.

Zaznaczyć trzeba, iż formularze 
wypełniaoe^przez spisujących muszą 
być podpisane przez właściciela danej 
nieruchomości, a więc w razie n e- 
zgodnych z praw ią danych, właściciele 
bęią oociągani do odpowiedzialności 
karnej.

Delegat do zarządu okręgowego 
straży.

(g) Wydział powiatowy wydele
gował z ramienia sejmiku do zarządu 
okręgowego straży ogniowych w Za
wierciu p Głażewskiego.

Posiedzenie Rady Miejskiej 
w Dąbrowie

W czwartek, dtua 19 b. m. o godzi 
n*e 7 wieczorem odbędzie się posiedze
nie Rady Miejskiej w Dąbrowie z naste- 
pu>ącym porządkiem obrad: Odczytan e 
nrotoKółu z poprzedniego posiedzenia. 
S irawozdanie zarządu miejskiego. Spra 
wa komisji rewizyjnej. Wyoór 2-ch Kan 
dtdatów na ławników do sądu poKorn 
Wvbór 2-ch członków do rady opieKuń 
łzci mieiskiego seminarium nauczyciel 
skiego. Wybór 3 ch delegatów na ogóla- 
ziazd związku miast poisocn w Waisza 
wie. Wybór człoaków Komisji szacunko
we! Wybór cz onków komisn statutowej 
Skorygowanie pozycji rozchodowych oud 
zetu nadzwyczajneguii i ro< 1925 Uchwa
lenie stawek podatkowych uo lokali na 
1925 rok Un.rzeiiie podatków miej
skich. Uchwalenie warjUŁÓw koakurso 
na budowę i e<s iloatację Kiosków ogło
szeniowych Ucn walenie pensii cz«on 
Kom zarządu miejskiego. Sprawozdań 
budź to we na rok 1924 Sprawa tuz 
wiązania Rady Mirjsc.ej- Wmoszi i za 
pytania członków Rady Miejskiej.

Apteki weterynaryjne.
(g) Z powodu skarg luopoścf na 

drożyznę lekarstw weterynaryjnych 
w aptekach prj walnych, se/tniK po 
stanowił otworzyć przy amoutaiorjach 
weterynaryjnych w Zarkacn i w 5a 
wieizu własne apteki, gdzie sprzcua- 
Wahe oędą lekarstwa weterynaryjne 
po cenie kosztu.

O zabezpieczenie pożyczki
(g) Wydział powiatowy postano

wił wystąp.ć do sejmiku o udzielenie 
kontrgwarancji, w wysokości S72OO 
zł. na zabezpieczenie poręki skari- i 
państwa, udzielonej Tow. budowy 
tramwajów elektrycznych w Zagłębiu

Wynik zbiórki
(g) Urządzona w ubiegłą niedzie 

lę zbiórka uliczna na cele auituraln-- 
oświatowe dla żołnierzy garnizonu 
bedz ństiego przyniosła w Będ lnie 
320.50 zł. w Czeladzi 104 zł.

Bardzo mało!

Zyd4 między sobą
(g) W ubiegła r. e izielę żvdow«k 

sad rozieircty w Dąurowie rozpatuwa. 
iakąś p awą handlową, w,n'«ą pom ę 
dzy Sziorchajiiem i Rozenem właścicie 
lami trafik.

Na rozprawę przybył Rożen z bra
tem i z synem i kędy sąd wyda męko 
rzystny dlań wyrok, cata trójka rzucua 
się na rozjemców, bijąc ich i dusząc za 
gardia.

jeden z sędziów zdołał wyrwać się 
z rąk napastników i zamenąwszy drzwi, 
Chciał zawezwać policję wtedy syn Ro- 
zena, Chil, wyjął rewolwer i grożąc uim 
stawiającemu opór, zaządał wypusz
czenia.

Naturalnie wojowniczego semitę po
zostawiono w spokoju i dopiero po opu
szczeniu przez napastników lokalu, za
wiadomiono o wypadku policję, kióra 
wszystkich Rozeuów pociągnęła du udpo- 
wiedzialuuści.
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Choroba wśród bydła.
W Będzinie i w gminie Mierzęcice 

stwierdzono wśród bydła prys-czycę, 
wobec czego wydano stosowne zarzą
dzenia.

Niszczenie sadzonek.
Na tak zwanej Zielonej od. strony 

wsi Łagisza po prawej stronie szosy, pro
wadzącej do Dabrowv od kilku dni roz
poczęto roboty przygotowawcze do sa
dzenia drzewek. W tym celu skopano 
ziemię i porobiono dołki. Po kilku drach 
nie zostało nawet śladu z doknauvch ro
bót, gdyż każdy przechodzący z Łagiszy 
i innych pobliskich wsi do Dąbrowy 
(zwłaszcza hand arki z mlekiet’ róre co
dziennie gromadnie chodzą do Dąbrowy) 
me stara się omijać tejże drogi, lecz bez 
najmniejszego rozmysłu idzie po zruszo- 
nej już ziemi niszcząc przygotowane pra
ce. Możeby odpowiednie czynniki za
rządziły zrobienie tablic ostrzegawczych 
lub też dały specjalny nadzór.

Młderski Walery.

Dwa napady bandyckie.
(ć) W komisarjacie policji pań

stwowej w Sosnowcu zameldowała 
niejaka Fela Szerowna, zam. przy ul 
Ciasnej 11, że między Szopienicami 
a Sosnowcem napadło na nią 2 eh 
bandytów i zabrali jej 150 zł. oraz 
towary bławatne ogólnej wartość 
1000 zł.

Bandyci zbiegli w kierunku Roż- 
dzienia.

— Wczoraj po południu na idą 
ce z Milowic Marję i Józeię Kaczo 
równe, zam. przy ulicy Konstantynów 
skiej 20, w pobliżu cmentarza Sosno 
wieckiego napadło 2-ch bandytów i 
zabrali im gabardinę i podszewkę. 
Strata wynosi 70 zł. Bandyci po do 
konaniu rabunku zbiegli na cmentarz

Ze sportu.
Wielkie popisy kolarskie 

w Sosnowcu
(h) W niedzielę, 22 marca w ki

nie .Zagłoba* w Sosnowcu odbędą 
się wielkie popisy kolarskie na sali. 
Ten typ popisów jest w Polsce zu
pełnie nieznany.

W programie bowiem przewidzia 
na jest jazda łigui owa na specjalnych 
rowerach oraz gra w piłkę nożną na 
rowerach.

Niewątpliwie popisy te staną się 
atrakcją dla wszystkich sportowców, 
tudzież i dla szerszej publiczności. 
Należy podkreślić ruchliwość sosno
wieckiego koła cyklistów, które stara 
się — mimo znacznych kosztów — 
zainteresować publiczność sportem 
kolarskim, dając iej pierwszorzędne 
widowisko.

Nadmienić musimy, że popisy te 
odbędą się tylko raz w niedzielę, po
nieważ kluby produkujące tę jazdę 
na rowerach zostały już zaangażowa 
ne na cały sezon sportowy.

Bilety na obydwa seanse: popo
łudniowy i wieczorowy wcześniej na 
bywać można w księgarni „Wygoda".

Święto sportowe młodzieży szkolnej'.
(b) Ministerjum Oświaty poleciło 

wszystkim dyrekcjom szkół urządze
nie w miesiącu ma|u lub czerwcu 
święta sportowego młodzieży szkol
nej. Na program takiego święta zło 
żyć się mają masowe popisy gimna
styczne, ćwiczenia lekkoatletyczne, gry 
Sportowe i t. d. Ponieważ celem 
„święta sportowego" jest propagowa
nie idei wychowania fizycznego, prze
to u nas w Zagłębiu, święto to win
no wypaść imponująco.

Należałoby mo2e połączyć .świę
to" z zawodami hufców szkolnych i 
organizacji sportowo wychowawczych, 
reprezentowanemi w Radzie Mycho 
wania Fizycznego, aby święto to ob 
jęło jak najszersze masy młodzieży i 
wzbudziło zainteresowanie wśród spo
łeczeństwa.

Popierajcie L. 0. P. P.

! Lecznica związkową lekarzy suecialisiów J
-* Parady ze wszysulcu SJBCalUaŚti od 9-ci rano do 8-ej wieczór T 

Przy lecznicy zakład terapji fizykalnej (kwarc, Sollux 
diatermia, masaże elektryczne), gabinet Rentgenologiczny. 
Leczenie radem 'leczenie guzów). Analizy lekarskie.

(
Warszawa, Marszałkowska 98, róg Alei Jerozolimskich 33 f 

(obok Dworca Głównego) telefon 76-64. 1745 4 TO
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Pijcie najlepszą angielską mieszankę
herbaty 103

D/H FELS TEA Co
WARSZAWA, Plac Grzybowski 7.
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Doniosła uchwala nauczycieli szkół Dowszechnych.

(ć) W sobotę wieczorem odbyło się 
walne zebranie Zw. Nauczycieli Szkół 
Powszechnych w Sosnowcu Na zebra 
niu tem omawiano między innemi, spra
wę nadchodzących wyborów do Rady 
Miejskiei

Konferencje na tzn temat odbywają 
się niemal codziennie w różnych zrzesze 
niach zawodowych i kulturalnych nie za 
sluguią one jednak na tak szerokie omó
wienie. jak zebranie Związku Nauczycie 
li Szkół Powszechnych. Stanowisko te
go Związku jest interesujące przedew 
szvstk'em z tego względu że tu 1 ówdzie 
rozpuszczone są fiszywe informacje. ia- 
koby Związek zam erzał, czy nawet ju’ 
przystąpił do tak zwanego bloku inteli 
gencji pracu ącei- Kłam tym wiadomo 
ściom zadała sobotnia uchwała walnego 
zebrama nauczycieli

Oto na postawiony wniosek przyłą
czenia się do bezskutecznie kle ą:ego się 
bloku inteligencji pracuiącei orz. i a za ą- 
ca większość głosów sprzeciwiła się te 
mu, składaiąc tem samem dowód wyso
kiego wyrobienia spoiecznego i oriento 
wania się w tem, z kim należy iść aoy 
interesy ogółu nauczycieli znalazły nale
żytą obronę.

Wypowiadając się przeciw łączeń u 
się z dziesiątka nauczycielstwa wyraziło 
przez to samo votjm zaufania tej grupie 
radzieckiej, w której pracowa- przedsta
wiciel nauczycieli, p Barański, a któia 
skoncentrowała się u Komitecie Naro 
dowo Gospodarczym.

Względy piaktyczne przemawiał? 
wśród nauczycieli za tem, by z«k>s ć 
akces do tego Kom tetu Gdv bowiem 
mało prawdopodobne powodzenie w cza 
sie wyborów zolorowanei inteligencji 
pracującej może dać mandat przedstawi 
cielowi np. Związku Pracowników Przem

Kror>’ka olkuska.
Jeszcze zamtsi omacvine.

Przed wojna Olkusz posiadał dwie 
ozdoby, któremi mógł się szczyci — był 
to park pod Czarną Górą i ogród miej
ski przy alei Mickiew.cza.

Lecz wybuchła wojna.
Krzywopłoty, Bydlin, • Sułoszowa, 

Goremce — była to jedna linja bojowa, 
gdzie w.jska zmagały się z sobą a odle
głość od Olkusza wynosiła tylko 8 — 15 
kilom., z konieczności więc miasto nasze 
stało się ośrodkiem, gdzie konceutrowały 
się wojska okupacyine.

Wiadomo, ze w czasie wojny niema 
poszanowania cudzej własności, nie mia
ły icli tembardziej wojska austriackie, któ
re rozbierały parkany, ławki, drzewa ra
baty—wszystko ulegało stopniowemu zn sz 
czemu iub tpaieniu. Miasto pozostało bez 
tych 2-cn ozdób!

Austriacy Dyn uprzejmi jednak, bo 
jako kemot-nsatę za zniszczenie, wybu
dowali nam dwa budynki, a raczej budy 
drewniane: jedną przy wylocie ul. Sław
kowskiej, a drugą w samym środku o- 
■ rodu miejskiego, budy te bowiem były 

i Handi., lub bankowców to w Kom tj- 
cie Narodowo-Gospodarczym 'Stnieie moż
liwość że wśród większei liczby radnych 
z tego Komitetu będzie więcej miejsca 
na to, by się w Radzie Miejskiej znalazł 
i nauczyciel.

leśll chodzi o nauczycieli szkó* po
wszechnych, to mają oni soecjalny inte
res w tem bv mieć swego przedstawicie
la w Radzie Miejskiei, gdyż szkolnictwo 
powszechne lest w bardzo boskich sto
sunkach z instytucjami m ejskiemi 1 spra 
wy |ego omawiane są niemal na każ 
dem oos-edzemu Rady Miejskiei.

lak rozsądną i przewidującą była 
sobotma uchwała Związuu Nauczycieli 
Szkół Powszechnych świadczy fakt że 
ci, którzy prooonowan przyłączenie się do 
dzies ątki, zorientowawszy się w sytuacji, 
zanerzaią na na bl”Szem zeorauiu nau
czycieli postaw ć wniosek o pozostawię 
nie nauczycielom w głosowaniu wolnei 
ręki. Trudno wymagać od nich rakiet 
odrazu zmiany frontu, by zgodnie ze 
swem ubecnein glębJkien irzekonamem 
domagali się urzv>ączema Związku Nau
czycieli do Kom tetu Narodowo Gospo
darczego. Wolą postawić wniosek kom
promisowa.

Niewątpliwi- jednak ta olorzym a 
większość nauczycieli, która odrzuciła 
wniosek złączenia się z t, zw nteligen- 
cia pracuiącą nędzie umiała wysunąć i 
poprzeć orojekt zgłoszenia a- cesu do 
Komitetu Nar dowo - (i >sn darczego U 
chwata, daiąca nauczycielom wolną rę<: 
w czasie głosowania naiorawopoodoo.ve; 
pozoawnao> nauczyciel nadziei oosiads- 
uia wasiiegi przedstawiciela w Radzie 
4'ejskiej.

A tego chyba najmniej sobie życzy 
ogói nauczycieli szkól powszechnych 

im potrzebne na wypatrywanie b. nie
bezpiecznych ludzi t. zw „szmugierow", 
Którzy, pomimo działań wojennych, mo
gli tu jeszcze kupić kawałek chleba i za
nieść go do Zagłębia.

Od tego czasu upłynęło kilka lat; 
park miejski wydzierżawiono i widzimy, 
że grodzą go, a zat-m jest zamiar przy
prowadzenia go do dawnego stanu; ogród 
miejski, dzięki zrozumień u ojców miasta 
przyprowadzono już do należytego po
rządku, a nawet znacznie rozszerzono 
przez dodanie placu należącego dawniej 
do plebanji—1 ogród ten, jak zapewnia
ją czynniki, na wiosnę zostanie oddany 
do użytku publiczności.

Jedynie te dwa budynki austriackie 
ciągle jeszcze sterczą jako symbol sny i 
brutalnością okupantów i pogromców 
„szmuglerów", to jest biednych niewiast 
i dzieci. Raczej konserwujemy pamiątki 
po okupantach, przynoszące miastu tylko 
wstyd, a patrzymy ze spokojnem Sumie
niem, jak literalnie rozbierają Kamień po 
kamieniu z dawnych szczątKÓw miejskich 

fortyfikacji i baszty przy kościele para
fialnym. stanowiące drogi dla nas zaby
tek przeszłości!

I Ojcowie miasta na taki anachro
nizm me zwra.a,a najmniejszej uwagi!

Miłość ku niemczyźnie.
Od czasu przyłączenia G S'ąska 

do naszej Macierzy upłynęło juz dwa 
lata, a miłość stacji Katowice do 
przeszłości dotąd jeszcze me wyga
sła. Na paczkach z gazetami pewne
go pisma katowickiego, nak'ejane są 
kartki niemieckie z numerami (...St ck 
Gapa .k No. von Katowitz nach Ol
kusz ii jer...). W. czasie podniecenia 
ludności z powodu niemieckich pro
jektów, manifestacyjne naklejki stacji 
Katowice akurat są na miejscu.

Ko.

Z Sądu Okręgowego.
Nie udało im się.

Stanisław Bielecki, lat 21. Stani
sław Komenda, lat 27 i Ludwik Gno- 
iński, lat 20, zamieszkali w Sosnow
cu, po wspólnym porozumieniu się, 
wybiwszy szybę, weszli do sklepu J. 
Goldberga w Sosnowcu, skąd zabrali 
worek mąki i 4 kury, wartości ów
czesnej 400 000 mk., poczem skradzio
ne rzeczy starali się ukryć na stry
chu domu Nie uszło to uwagi policji, 
która śledząc przestępców, przyłapa
ła ich i oddała pod sąd. Stanisław 
Bielecki za tą nieudaną kradzież zo
stał skazany na 2 lata więzienia, co 
do pozostałych zaś sprawę wydzielo
no, wobec niestawienia się ich na roz
prawę.

Echa ekscesów w Strzemieszycach.
Piotr Suski, Andrzej Sięzak, Jó

zef Glimas, Jan Salwa, Ludwik Ko
złowski, Anna Domagała, Michalina 
Nowakówna i Stanisław Gądek, zam. 
w Strzemieszycach w dniu 10 czerw
ca 1923 r. brali udział w zbiegowi
sku, które zmuszało policjantów do 
niewykonania obowiązku służbowego 
w czasie pogrzebu śp. Ignacego Kar
lika b. magazyniera kop. ,Lilit“. Sąd 
wobec braku dowodow winy, wszyst
kich uniewinnił.

0 tay rtMi litfliuen.
(g) Mając na uwadze doniosłe zna

czenie jakie dla rozwoiu lotnictwa mają 
odpowiednio urządzone 1 prowadzone mo
delarnie lotnicze, komitet stołeczny L. O. 
P. P. w Warszawie uruchomił w jednej 
ze szkól kursy modelarstwa lotniczego.

Kurs obeuuuie część teoretyczną i 
praktyczną gdzie poza wykładam ucznio
wie budują wszelkiego rodzaju modele

Modelarstwo ma dla rozwoju lotni
ctwa wielkie znaczenie. Bodowa modeli 
przedewszystkiem oozwala zapoznawać się 
z konstrukcią samolotów, co przy obec
nym braku odpowiednich warsztatów lo
tniczych jest bardzo trudae, a prócz tego 
zdolne jednostki prowadzi do wynalaz
ków. Zresztą praca przy budowie jest 
tak przyjemna, iż dla rozrywki samej 
warto się sportem modelowym zaj
mować

oame modele mają uiemniejsze zna
czenie. Na nich winni poznawać ucznio
wie zasady lotnictwa i konstrukcię sa
molotów. Dziś wykłady z zakresu aero
dynamiki w szkołach średnich ogran cza
ją się do suchych teorji, niepopartych 
doświadczeniami.

W Niemczech modelarnie istnieją w 
szkołach od dawna. Nic też dziwnego, 
iż sport modelowy jest tam bardzo roz
winięty. Bodźcem do pracy modelarskiej 
są przedewszystkiem dobrze zorganizo
wane konkursy, których przykład rów
nież możemy znaleźć u niemców.

Ponieważ społeczeństwo Zagłębia 
żywo się interesuje stanem i rozwojem 
lotnictwa naszego i istniejące na terenie 
naszym kola LO.P.P. wykazują chwale
bną działalność, zwracamy się z projek
tem, czy nie należałoby rówoież tego ro
dzaju kursów zorganizować przy której
kolwiek ze szkól Zagłębia, gdzie prócz 
uczni mogliby korzystać z kursów także 
amatorzy.

Ze względu na realizujące się połą
czenie wszystkich Kól zagtęoiowskich, w 
jedną całość, projekt powyższy moznaby 
wprowadzić w życie, zwłaszcza, iż koszt 
byłby nie duży,-korzyści zaś znaczne.
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Ze świata.
Nan?d na bank łowiecki.

Donoszą tu z pogranicza sowiec- 
■ ego, ze w Słucku dokonano zbroj- 
ego napadu ua miejscową filję Ban- 

ku Sowie kiego. Oddział powstań
ców otoczył gmach Banku, wtargnął 
do środka, ateioryzował urzędników 
i powiązał icb. Gdy przystąpiono 
do giabieZy — na ratunek Banku 
przybył oddział czekistów. Powstała 
bitwa, która wy wołała ofiary po oby
dwu stronach. Między innymi zab ty 
zosiał naczelnik miejscowej czerezwy- 
czajki Siemionów. Wałka trwała kil
ka godzin, wreszcie czekiści odparli 
napad.

Pochyla wieża w Pizie-
Słynna pochyła wieZa w Pizie, 

edno z arcydzieł średniowiecza, gro
zi runięciem, jak wynika z raportu 
rzeczoznawców, wydelegowanych do 
zbadania jej stanu. Dwieście lat bu
dowano tę wieżę ośmiopiętrową. Bu
dowę jej rozpoczęto w 1154 r. i do
tychczas toczy się spór o to, czy bu
downiczowie jej zbudowali ją umyśl
nie pochyło, czy też przechyliła się 
podczas budowy. Bądź co bądź, 
stwierdzono, źe pochyla się coraz 
bardziej i może niebawem runąć. 
Główną przyczyną tego ma być wy
kopany niegdyś dokoła nie| kanał 
drenowy, aby przeszkodzić kruszeniu 
się ścian wskutek wilgoci. Groma
dząca się w nim woda ma być wy
pompowana, kanał zasypany i funda
menty wieży wzmocnione, przy za
stosowaniu nowoczesnych środków 
technicznych. Pochłania to ogtomne 
sumy, przeważa jednak opinja, że 
bez względu na koszta, należy oęalić 
ten zabytek średniowiecza, historycz
ny 1 « tego względu, iż ze szczytu 
tej wieży Galileusz robił swe doświad
czenia, tyczące się obrotu ziemi do
koła swej osi.

7,321 lat kary-
Nieprawdopodobną tę karę odsie

dzieli autentycznie całą swą fizyczną
1 prawną osobowością i to w niedłu
gim stosunkowo okresie czasu — bo 
w ciągu pięciu lat od wprowadzenia 
bilu .suchego". W czasie bowiem 
pięcioletniego trwanja ustawy o pro- 
bibilicji grzywny nałożone na prze
stępców prohibilicyjnych wynoszą 
około 24 500 000 dolarów!! Kary zaś 
więzienia wyniosły, gdyby czas prze
znaczony dla każdego przestępcy zło
żono jeden za drugim przeciąg cza
su na 7 321 lat. Niestety wyniki tych 
represji są podobno nie wielkie, bo 
ludzie piją ciągle uporczywie.

Zemsta za szerzenie pornografii.
We Wiedniu dokonano zamachu 

rewolwerowego na znanego pisarza 
Hugona Bettauera, wydawcę i reda
ktora zakazanych przez policję por
nograficznych tygodników ,Er und 
Sie" oraz .Bettauers Wochenscbnft". 
Do mieszkania'Bettauera przybył pe
wien młodzieniec, natarczywie żąda
jąc rozmowy z pisarzem. Zaledwie 
obaj zniknęli za drzwiami rozległy 
się strzały rewolwerowe. Domowni
cy wysadzili drzwi do pokoju Bettau
era i zastali go leżącego w kałuży 
krwi i niedającego znaku życia. Mło
dego człowieka natychmiast areszto
wano. Zeznał on, że nazywa się Otto 
Rotstock, że jest z zawodu dentystą, 
a powodem zamachu była zemsta na 
Bettauerze, którego lekturą pornogra- 
ticzro-seksualną przejęła się do tego 
stopnia siostra jego, że zeszła na ma
nowce.

Ewakuacja Sachalinu.
MOSKWA, 14.3 (Rps) z Tokio 

donoszą, że admirał Takabaczi, do 
wodzący północną eskadrą floty ja 
pońskiej, udał się na Sachalin w celu 
objęcia kierownictwa ewakuacją wojsk 
japońskich z północnej strefy tej wy
spy. Jednocześnie odpłynęło na Sa- 
cbalin 8 statków transportowych, któ 
re mają zabrać część wojsk i ludno
ści cywilnej. Ewakuacja potrwa około2 miesięcy.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Zebrania M akcyjnych w Mli.

21 marca: Grodzieckie Tow. Ko
palń Węgla i Zakładów Przemysło
wych w Grodźcu o g. 11 rano..Gwarek" w Olkuszu o godz. 2 po poł

Szczegółowych programów tych 
zebrań dotąd nam nie nadesłano.

W tej sprawie apelujemy do spó
łek akcyjnych na terenie Zagłębia, by 
informowały nasze pismo o walnych 
zgromadzeniach.

Jest bowiem rzeczą pożądaną, by 
pismo miejscowe dawało społeczeń
stwu i osobom zainteresowanym

Pożyczki amortyzacyjne dla rolników.
Państwowy Bank Rolny podaję 

do wiadomości, iż uruchomiając Wy 
dział Kredytu Długoterminowego, roz
poczyna przyjmowanie zgłoszeń o u- 
dzielenie pożyczek amortyzacyjnych 
nabywcom gruntów w drodze parce
lacji.

Pożyczki te, spłacane ratami pół 
rocznemi, będą wydawane na lat 10, 
20 lub 30 w 8 procentowych listach 
zastawnych banku opiewających w 
zlocie.

Listy Państwowego Banku Rol
nego, względnie zastępujące je cza
sowo zobowiązania imienne, przyjmo
wane będą przez skarb Państwa od 
płatników podatku majątkowego na

Projekt noweli do ustawy 
o państwowym podatku przemysłowym.

Rada Ministrów uchwaliła projekt 
noweli do ustawy o państwowym po 
datku przemysłowym, który wkrótce 
znajdzie się pod obradami ciał usta
wodawczych.

Nowela wprowadza następujące 
brzmienie art. 119 ustawy przemysło
wej z dnia 14 maja 1923 r.

.Związkom Komunalnym przy
sługuje prawo opodatkowania na po
trzeby samorządu p»zedmiotów, po
dlegających państwowemu podatko
wi przemysłowemu, tylko w postaci 
dodatku do tego podatku;

a) o ile chodzi o przedsiębior
stwa-1 zajęcia, podlegające państwo
wemu podatkowi od obrotu, do wy
sokości ’/< części tego podatku;

b) oauto od wszystkich przedsię
biorstw i zajęć do wysokości 30 proc, 
każdorazowo przez państwo pobiera
nej ceny świadectw przemysłowych 
i kart rejestracyjnych".

Z postanowienia powyższego wy
nika znaczne rozszerzenie komunal
nego źródła dochodowego które sta
nowią patenty (ceny świadectw prze 
myślowych). Ażeby zobrazować sto
sunek wpływów z podatku obroto
wego, które zapewnić może samorzą
dom nowela, do wpływów, które z te 
go tytułu zapewniały dotychczasowe 
przepisy ustawowe, należy skreślić 
pokrótce ustalone w projekcie nowe
li podstawy wymiaru państwowego 
podatku obrotowego. Stawka tego 
podatku wynosi wedle noweli zasa
dniczo 2 proc, ocf obrotu. Stawka ta 
zniża się jednak do 1 proc, od obro 
tu, osiągniętego przez przedsiębior
stwa przemysłowe ze sprzedaży wy 
dobytych surowców lub wyproduko
wanych towarów, o ile artykuły te 
zostały nabyte również przez inne 
przedsiębiorstwa przemysłowe celem 
dalszej przeróbki, względnie zużycia 
Tu zatem właściwie samorząd traci 
bo zamiast dawnych 0,5 proc, otrzy 
ma tylko 0,25 pr-oc. od obrotu tych 
przedsiębiorstw. Gdy się jednak zwa 
źy, że to obniżenie podatku obroto
wego od powyższych przedsiębiorstw 
wpłynie korzystnie na ożywienie o- 
brotu surowcami i półfabrykatami, to 
należy przewidywać, że efekt tego 

Szanuj złotego — Złoty, to nie złotówka!

przegląd zdarzeń życia gospodarczego.
.Iskra" chętnie będzie zamiesz

czać w dziale gospodarczym wiado 
mości i sprawozdania roczne poszcze
gólnych spółek akcyjnych na terenie 
Zagłębia, podobnie jak się to dzieje 
w innych środowiskach na łamach lo
kalnych dzienników.

Zamieścimy również chętnie ko
munikaty w tych sprawach od zarzą 
dów spółek w ich stylizacji i żąda
nych rozmiarach, jako ogłoszenia pła
tne w dziale .Zycie gospodarcze" lub 
na str. 8 ej.

pokrycie tego podatku po kursie 80 
za 100.

Państwowy Bank Rolny udzielać 
będzie pożyczek długoterminowych w 
listach zastawnych: a) na kupno dzia
łek gruntu, pochodzących z parcela
cji, b) na zapłacenie za nabyte już 
gospodarstwa reszty ceny sprzedaż
nej. Pożyczki udzielane będą do wy
sokości 2/3 szacunku i winny być za
bezpieczone na pierwszem miejscu 
hipoteki.

Ubiegający się o kredyt długo
terminowy winni zwrócić się do Pań
stwowego Banku Rolnego (Warszawa 
ul. Traugutta nr. 11) piśmiennie e- 
wentualaie osobiście celem utrzyma
nia bliższych informacji.

podatku nie będzie (nniejszy, niż do
tychczas. Obniżenie zaś stawki tego 
podatku należy powitać z zadowole
niem, bo przyczynić się może ono do 
podniesienia przemysłu krajowego.

Wyższą natomiast od zasadni
czej jest stawka podatku od obrotów 
przedsiębiorstw kredytu krótkotermi
nowego, jakoteż domów bankowych 
i kantorów wymiany, oraz od obro
tów z operacji kredytu krótkotermi
nowego (bankowych) w instytucjach 
kredytu długotermin.Stawka wynos i
3 proc, od obrotu, jest zatem wyższa 
od zasadniczej, niższa jednakże, niż 
dotychczas, wynosiła bowiem od o- 
brotu tych przedsiębiorstw 5 proc. 
Samorząd zyskuje tu o tyle, że da
wniej brał 0,5 proc. t>d obrotu, zatem 
w stosunku od stawki państwowego 
podatku 10 proc, tegoż podatku, obe
cnie zaś otrzymałby 25 proc, podatku 
państwowego, czyli 0,75 proc, od 
obrotu.

Wedle stawki wyższej opłacają 
również podatek obrotowy przedsię
biorstwa, zajmujące się sprzedażą 
przedmiotów zbytku. Nowela bowiem 
uchyla moc obowiązującą ustawy z 
dnia 16 lipca 1920 r. o opłacie stem
plowe) od sprzedaży przedmiotów 
zbytku, dzieli przedmioty zbytku na 
dwie kategorje i ustanawia podatek 
obrotowy dla 1 kategorii wedle stawki
4 proc. Dla samorządu jest to zatem 
źródło nowe, gdyż we wpływach z 
podatku od sprzedaży przedm otói^ 
zbytku wedle zacytowanej wyżej u 
stawy nie uczestniczył i to źródło 
dość znaczne (1 i pół, względnie 1 
proc, od obrotu).

Wreszcie nowela zwraca się swem 
ostrzem przeciw rozwojowi pośred
nictwa między producentem a konsu; 
mentem, podrażającego w znacznym 
stopniu ceny rynkowe. Nowela pro
jektuje dla przedsiębiorstw komiso- 
sowych i przedsiębiorstw pośredni 
dnictwa handlowego podatek obroto
wy wedle stawki 10 proc od obrotu. 
Samorządy mogą mieć z tytułu tego 
podatku poważny dochód, wynoszący 
2,5 proc, obrotu zamiast dawnych 
0,5 proc.

MIKA fiWfflA.
Dolary amon kańskie dla Poskt 

W dniu 11 b m. wpłynęło Mułem wołał 
na noivczkę d larową 5 m-lionów dola
rów zaś w dniu 12 b. m. dalsze 6 mil
ionów. Do końca b. m. ma być przeka
zana koresDondentowI Banku Polskiego 
w N. lorku reszta z 35 milionów dola
rów dalsze zaś 15 miljonów wDłyną uai- 
późniei do dnia 1 maia roku bież. .Ca a 
ta kwota przepisana będzie na rachunek 
centralnej kasy państwowej

Nrtowama złotego na g'ełdach za
granicznych. w tygodniu od 2 do 7 mar
ca r. b. notowania złotego były nas ęr>u- 
jace: W Paryżu-374 i pó' -380 fr fr. 
za 100 zł., w Londynie — 24,75 — 24 85 
zł. za 1 f szt., w New Yorku — '9,25 
dof. amer. za 100 zł. (stale), w Zurychu —
100 ’/«. fr szw. a 100 zł. (stale), w Ber
linie — 80 62 i pół — 80 8^ mk. niem. 
ta 100 zł., w Wiedniu — 136 50 szylin
gów austr za 100 zł., w Gaańsku —
101 14 — 102 08 guldenów gdańskich za
100 zł., w Amsterdamie 0,48 f'or h >lend. 
za 1 tłotv. (A TE)

Oflcialna stopa dyskontowa zagrani
ca W ostatnich czasach w niektórych 
państwach uległa zmianie ofcialaa st >pa 
dyskontowa. Przedewszystkiem z dn em 
26 2 b r. podwyższyły stopę Stany Zjed
noczone z 3 na 3 i pól proc., zaś w dniu 
5 marca r.b. Anglja podwyższyła stopę z 
4 na 5 proc. Natomiast Niemcy od dnia 
26 2 b. r. obniżyły urzędową stopę d»s- 
konto\\ą z 10 na 9 proc., a ostatnio t. j, 
od dnia 5 marca r. b. w tym samvm 
stopniu obmżył stopę dyskontowa Gdańsk. 
W innych państwach stopa pozostaje nie
zmieniona, a mianowicie: w Szwajcarii 
wynosi 4 proc., w Czecho-Słowacji 6 pr. 
we Francit 7 proc., w Rosji 10 proc, w 
Austrii 13 proc. (AT.E

Z gisłdy węglowej w Warszawie. 
W dniu 14 b. m. podstawiono ua stację 
towarową 67 wagonów węgla, sprzeda
no — 58 wag., pozostało na osiowem— 
9 wag. Ceny węgla loco wagon stacja 
wyładowcza (ul. Towarowa nr. 1) pozo
stały w wysokości z dnia poprzedniego, 
a mianowicie: za węgiel wyborowy do 
33 zł. 50 gr., węgiel pośledniejszego ga
tunku 32 9) zŁ, kuchenny (śląski) pozo
stał w ceuie 30,50 zł. za tonuę.

Giełda warszawska.
Warszawa, 16 marca. 

WALUTY.
(Notowania w złotych). 

Dolar — 5.18'/, 
Funt — 24 88 
Paryż — 2668‘/« 
Szwajcaria — 100 29 
Włochy — 
Praga — 15.43’ \ 
Wiedeń — 73,11. 
Bełgja — 
Holandia — 
Pożyczka konwersyina — 5.00 
Pożyczka złota — 8,50. 
Pożyczka dolarowa — 360. 
Pożyczka kolejowa — 9,00.

AKCJE (w złotych.)
Bank Dyskontowy 7 85 Bank Han dl. 

7 05 Bank dla Handl. 1,10 Bank Zjedrt. 
Bank Ziem. PoL 2,10 Bank Małopolski
— Bank Zachodni 2,15 Bank Przem. 
War. — Bank Handlowy Poz. — Bank 
Przem. Lwów 0,35 Bank Zw. Ziemian 
Bank Zw. Sp. Zarób*. 11 50 Bank Kre
dytowy — Borkowski 1.70 Cegielski 0 57 
Cukier 3,75 Cerata 0,50 Czestocice 2 10 
Ćmielów 0,00 Chodorów 4 50 Czersk 0,62 
Elektryczność 3 15 ritzner 5,00 Firlej 0.49 
Gosławice 2 20 Grodzisk — Haberouscn 
7.00 Hurt—jabłkowscy — Klucze- — 
Kijewski — Korek — Konopie 0 00 Lil
pop 097 Łazy— Majewski — Modrze- 
jów5 10 Wichalow 0 47 Morblin 1,03 No- 
be 2,10 Ostrowieckie 7,55 Ormwein — 
Ostrowite— Parowozy 0 65 Pocisk 1,45 
Poł. Tow. Elektr. 0,15 Pustelnik 1,50 Pol
ska Natta 0,00 Pol. Przemyśl Nattowy — 
PoLLoyd — Puls — Rudzki 2 13 Rohn
— Strem — Sole — bynuykat — 
Skory — Spless — Siła i awiaUo 0 42 
Starachowice 2,21 Spirytus 2,80 Ursus 2,0) 
Unia — Węgiei 3,10 <Vildi — Zawiercie 
1925 Zach. Iow. — Zieieuiewski 14 25 
Zegtuga 0,28 Zgierz 1,15 Żyrardów 1420.
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Zabóisiwo ilitói.
Przyjaciel zabił przyjaciela.

Warszawa, 14 marca.
Na wokandzie warszawskiego są

du okręgowego rozpatrywana była 
wczoraj sprawa bardzo rzadka, z o- 
skarżenia o zabójstwo spełnione wsku
tek nalegań zabitego lub z litości dla 
niego, z paragrafu 460 kodeksu kar
nego.

Oskarżonym był łodzianin, stu
dent politechniki Djonizy Smoleński, 
lat 22, który w październiku r. z. ra
nił śmiertelnie przyjaciela swego Boh
dana Gablera, 20 letniego słuchacza 
wydziału chemji, również łodzianina, 
poczem sam usiłował odebrać sobie 
życie i fanił się dość ciężko w oko
licę serca.

Akt oskarżenia i przewód sądo
wy sprawy brzmi w skróceniu, jak 
następuje:

Smoleński i Gabler żyli w ści
słej przyjaźni koleżeńskiej od 2 lat. 
Gabler był pesymistą, głęboko odczu
wał zawody życiowe i niejednokro
tnie wskutek codziennych przykrości 
w życiu prywatnem mówił o samo
bójstwie. Smoleński tłumaczył i prze 
konywał przyjaciela. W tragicznym 
dniu toczyła się między nimi rozmo
wa na ten właśnie temat. W trakcie 
rozmowy Gabler kategorycznie zażą 
dał od Smoleńskiego, aby go zastrze
lił. Smoleński początkowo odmawiał, 
następnie jednak, ulegając namowom 
przyjaciela oddał strzał rewolwerowy. 
Gabler został raniony śmiertelnie Smo
leński, który skierował rewolwer i do 
siebie, po dłuższej chorobie wyszedł 
ze szpitala.

Prokurator Rudnicki domaga się 
zastosowania do Smoleńs.kiego art. 
460 o zabójstwo z litości bez żadnych 
złagodzeń.

Przedstawiciel powództwa cywil
nego, adw. Szurlej domagał się za
stosowania części I ,art. 458 o zabój
stwie w stanie afektu. Bronił oskar
żony adw. Smiarowski, który dowo
dził, że właściwie w sprawie tej nie
ma zabójstwa, a jest tylko wspólne 
samobójstwo nie karalne.

Sąd okręgowy skazał oskarżonego 
z art. 460 k. k. na półtora roku twier
dzy, zasądził powództwo cywilne w 
sumie :0 złotych, a oskarżonego po
zostawił na wolności.

Kupujcie swój u swego!!

SKAZANIEC
ROMANS.

76 ____

Kiedy i.ak leżał rzucony bezsilnie 
na ziemię, doszło do uszu jego prze
raźliwe trzeszczenie jakieś jakby drzew 
łamanych. Podniósł nieco głowę i uj
rzał przerażony, że jedna z palm ol
brzymich, składających część domku 
Heleny, legła złamana jak sprucbnia- 
ła trzcina.

Zaledwo miał czas odetchnąć i 
porwać się ostatkiem wysilenia, usły
szał znowu zgrzyt, trzeszczenie i wa 
lenie się całego domostwa, które przy- 
sypywało nieszczęsną gruzami.

Z okrzykiem rozpaczy rzuci! się 
naprzód Hazel, ale jakkolwiek silny 
mężczyzna, zdołał zaledwo skokami 
dobić się do miejsca, gdzie przed 
chwilą wznosiła się chata, a teraz 
szczątki zaledwo pozostałe, jęczały 
strzępami, targane burzą przechodzą 
cą pojęcie wszelkie. Nad obłamanemi 
palmami zwisło tylko płótno żaglowe 
na belkach, pod któremi schylona klę
czała Helena.

Gdy stanął przed chatą, porwał 
wiatr ostatnie cztery krzaki, zastępu 
jące drzwi i uniósł je w górę jak 
piórka po nad głowę Hazla, który z 
niezmiernem wysileniem uczepił się 
pnia obłamanego i wszedł do chaty.

Zastawszy Helenę pochyloną pod 
rogożami i płótnem, które niedawno 
stanowiły dach nad chatą, wydobył

Wieści i Rosji Sowieckiej.
Osobisty skład armji czerwonej. — Tępienie inteligencji w Gruzji. 

Dymisja Zinowjewa aktualna.— Amnestja na Kaukazie.

Jak komunikują z Moskwy, szef za
rządu politycznego armji czerwonej Bu- 
bnow zakomunikował na naradzie sekre
tarzy jaczejek komunistycznych w armji 
następujące dane o składzie osobistym 
armji czerwonej:

Pod względem społecznym armja 
czerwona zawiera 82 proc, włościan i 11 
proc, robotników i 7 proc. przeos'awicie- 
li innych sfer. Komunistów w czerwonej 
armji jest -45,000, co stanowi około 8*/« 
ogólnego składu armji czerwonej. Wśród 
dowódców odsetek komunistów jest bar
dzo wysoki, mianowicie — wśród dowo
dzących okręgami wojskowymi 69 proc, 
komunistów, wśród dowódców korpusów 
85 proc, komunistów, wśród dowódców 
dywizji 45 proc, wśród dowódców puł
ków 41 proc., wśród dowódców kompa
nii 41 proc., wśród szefów sztabów 21 
proc. Ogółem z 45.000 komunistów znaj- 
duiących się w armii, 75 proc, zajmuje 
stanowis«a dowódców i komisarzy.

Co dotyczy nastrojów panuiących w 
armji czerwonej, to Bubnow zaznaczył, 
że nastroje włoścjaństwa odbijają się 
bardzo wyraźnie wśród żołnierzy artnji 
czerwonej i że dlategb należy obecnie 
dołożyć wszelkich starań, aoy podnieść 
dyscyplinę i sjotęgować wp.ywy partji 
wśród żołnierzy. (Rps)

Prasa sowiecka komunikuje jeden z 
ustępów przemówienia wygoszonego w 
T\flisie przez Kalinina dotyczący losów 
inteligenci! gruzińskiej i ormiańskiej. Ka 
linin oświadczył, że liczba inteligencji w

Tajemnica przesyłania obrazów na odległość.
Telegraficzne przenoszenie oorazów 

na odległość można uważać za fakt do
konany. Fotografia prezvdeota Cooiige’a 
wysłana o godzinie 10 Ł8 z Waszyngto
nu, przybyła do Nowego lorku o godzi
nie 1105 przez prywatny przewód tele 
foniczny dzienika „Eveinng Wordl* i zo 
stała natychmiast nadana dalej do Chi
cago i San Francisco.

Przeszłanie, które jest niezależne od 
odległości wymaga zaledwie siedmiu mi
nut.

W Waszvngtonie nawinięto ekspono
wane filmy na przezroczysty cylinder, któ
ry na podobieństwo cylindra we fonogra
fie obracał się z pewną określoną szyb
kością. Rolę igły fonograf cznej odgry- 

ją z pod tych gruzów i wybełkotał 
zaledwo kilka niezrozumiałych słów, 
malujących współczucie i przerażenie.

— Uspokój się pan — odezwała 
się Helena — nic mi się nie stało.

Ale Hazel widział, że drżała na 
calem ciele z przestrachu.

Otulił ją więc wszystkiemi koł
drami i dywanami i mając na myśli 
tylko jej bezpieczeństwo, dźwignął ją 
i uniósł z chaty do swojej pieczary, 
gdzie było przynajmniej pewne schro
nienie przed burzą.

Ale nie łatwe to było zadanie i 
prawie niepodobne do wykonania.

Po wielu a wielu wysileniach uda- 
16 mu się dojść do swego domku na 
łodzi, wsuniętej do pieczary skalistej. 
Siedziała więc teraz Helena dysząca 
jeszcze,’ skulona, ale już w schronie
niu bezpiecznem.

Uszli właśnie w porę, bo na wy
spie rozszalała straszniejsza jeszcze 
burza i huczała przeraźliwie.

Gałę obłoki zdały się jednolitym 
morzem płomieni, których języki do 
tykały co chwila ziemi.

Morże do koła wyspy nie rzuca
ło, jak to się mówi, apienionych bał 
wanów, ale stało się jednym, rozhu
kanym potworem, szlącym w szalo 
nych rzutach bałwany swe aż ku obło
kom.

Rzeka spływała spieniona do mo
rza i podniosła na grzbiecie swym 
statek.

Burza wyła straszliwie, unosząc 

Gruzji i Armenii jest zbyt wielką, aby 
mogła ona znaLźć zastosowanie na miej
scu i że dlatego koniecżoym jest prze
niesienie części tej inteligencji do innych 
państw sowieckich. Kalinin zaznaczył, że 
inteligencja gruzińska jest zbytnio .zara
żona duchem narodowym" i ten motyw 
należy uważać za główną przyczynę no
wego masowego wysiedlenia inteligencji 
gruzińskiej, jakiego n leży oczekiwać ze 
strony rządu sowieckiego w najbliższych 
czasach.

W londyńskich sferach politycznych 
panuje przekonanie, że w najbliższym 
czasie nastąpi dymisja Zinowjewa, który 
uważany jest wskutek swej działalności 
za główna przeszkodę w ustaleniu nor
malnych stosunków pomiędzy rządem so
wieckim i Anglją.

. Centralny komitet wykonawczy na 
zakończenie swej sesji w T f.isie przyjął 
uchwałę o częściowej amoestji dla .prze 
stępców politycznych" na Kaukazie. U 
chwała o amoestji jest bardzo ogólniko
wą i pozostawia do uznania miejscowym 
władzom określenie kto mianowicie „w ra
zie przebywania na swobodzie nie będzie 
niebezpiecznym dla porządku rewolucyj
nego na terytorium republik zakaukaskich". 
Ogłoszono również amnestję dla skazan 
ców w sprawach religiuych. Na zasa
dzie tej amnestii zw Iniono z więzienia 
Kaioiikosa Gruzji metropolitę Ambrożego 
i członka jego Synodu, skazanych przed 
rokiem na 6 letnie więzienie.

wał silnv cienki promień światła. Po 
przez f Im promienie uderzyły na wrażli
wą f toeiektryczną komórkę, znajduiącą 
się wewnątrz walca gdzie impuls elek
tryczny przy pomocy lampek katodowych 
został wzmocniony i skierowany na prze
wód etef .uliczny.

Na stacji odbiorczej obracał się nie- 
eksponowany film w zaciemmonem labo
ratorium z tą samą szybkością jak cylin
der w Waszyngtonie

Za pomocą patentowanej końcówki 
przemienia się prąd na światło, które dzia
ła na film Po siedmiu minutach* film 
nowojorski był dokładną produkcją filmu 
waszyngtońskiego.

całe chmury liści, gałęzi połamanych 
i zmiętych jak nici.

Do koła słychać było nieustanny 
trzask i pękanie drzew łamanych, a 
ponad głowami schronionych prze
leciały jak pióra resztki zburzonej 
chaty w morze.

Helena dziękować nie mogła 
wybawcy swemu słowy, bo ryk ży
wiołów byłby zagłuszył mowę ludz
ką — ona też dziękowała mu o wie
le wymowniej bo uściśnieniem ręki, 
którą utuliwszy w dłoni jego, nie co
fała, przeciwnie zdawała się lgnąć do 
niego. Hazel więc zamiast złorzeczyć 
tej pełnej okropności nocy, rnusiał 
jej błogosławić. Ona była narażoną, 
a teraz swobodnie oddychała u jego 
boku, ściskała co chwila rękę jego, 
włos jej jedwabny spływał mu na 
twarz ilekroć wiatr zakradł się do 
wnętrza i poigrał chwilę, ustępuiąc 
silniejszym podmuchom. A ilekroć 
silniejsze uczuwać się dało wstrzą- 
śnienie, tuliła się Helena do swego 
wybawcy, bo w niebezpieczeństwie 
płeć słaba lubi czuć przyjaciela u 
swego boku, wspierać się o ramię 
silniejsze. A Hazel był spokojny, do
znawał niewysłowionej rozkoszy, nie 
istniała dlań burza, nie było żadnego 
niebezpieczeństwa.

O! potężną jest miłość! Cóż stąd 
że wyje burza, że sieje zniszczenie 
po ziemi, jeżeli tylko ocaleje przed
miot ukochany, to burza staje się ze
firem. To też i wiatr igrający jej wło
sem, który zasypywał go jak siatką, 

i Echa śląskie.
Protest Sejmu .śląskiego 

przeciwko machinacjom Niemiec.

KATOWICE, 16 3. (Telefonem). 
Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu 
Śląskiego uchwalono rezolucję prze
ciw knowaniom niemieckim na grani
ce Polski, o której wniesieniu przez 
stronnictwa polskie donosiliśmy przed 
kilkoma dniam . Rezolucję uzasadniał 
poseł Rakowski. Niemcy zgłosili de
klarację, odczytaną • przez posła dr. 
Ponta. W deklaracji oświadczają, że 
nie mogą za rezolucją głosować, po- 
pieważ Sejm Śląski nie ma kompe
tencji do wpływania na politykę za
graniczną. Świetną dał mu odpra
wę poseł Biniszkiewicz, który stwier
dził, że ponieważ chodzi tu o ziemi- 
śląską, więc obowiązkiem przed sta" 
wicieli ludu śląskiego jest zająć sta 
nowisko wobec całej sprawy. Rezo
lucję naturalnie uchwalono głosami 
polskiemi.

Zmiana nazw Urztdów pocztowych
Inspektorat Poczt i Telegrafów 

zmienił z dniem 1-3 b. r. dotychcza
sową nazwę urzędu pocztowego „Ja
strzębie Górne" na „Jastrzębie Zdrój*, 
od 15-2 b. r. zaś zmieniono dotych
czasową nazwę urzędu pocztowego 
Wirek na „Nowa Wieś koło Król.- 
Huty', oraz agencji pocztowej Pa
włów na .Pawłów koło B'elszowic“.

Przy adresowaniu przesyłek pocz
towych przeznaczonych dla powyż
szych miejscowości należy odtąd u- 
żywać tylko wyżej podanych obecnie 
obowiązujących nazw urzędów pocz
towych. (P.A.T.).

Terminy porad 
dla inwalidów wojskowych.
Główny Urząd Rent Wojskowych 

w Katowicach donosi: dni porady dla 
inwalidów wojennych i pozostałych 
po nich rodzin wyznaczone zostały 
w drugim kwartale 1925 roku jak na
stępuje:

a) w Lublińcu: 1, 8, 15, 22 i 29
kwietnia, 6, 13, 20 i 27 maja, 3 10,
17 i 24 czerwca 1925 r., to jest w śro 
dę każdego tygodnia od godziny 9 ei 
do 15 ej.

b) w Tarnowskich Górach 2, 9 
16, 23 i 30 kwietnia, 7, 14 i 28 maja: 
4, 18 i 25 czerwca 1925 r., to jest we 
czwartek każdego tygodnia od godzi 
ny 9 ej do 15 ej. (P. A. T.).

jedwabną, i niebezpieczeństwa wszel 
kie, były dla Hazla źródłem radości 
niezgłębionej, bo zasłaniał swą pier
sią istotę uwielbianą.

XXXIV.
Po owej nocy straszliwej i pa

miętnej na wyspie, siedział Hazel na 
miejscu, gdzie dzień przedtem stała 
jeszcze chatka Heleny, a dziś wisiało 
już tylko parę szmat płótna i resztki 
smolnego dachu. Siedział głęboko u- 
pokorzony, zawstydzony, że oto dzie
ło rąk jego znkło w kilku minutach 
jak pałac z kart, który budują dzieci.

W smutnych tych myślach tak 
był zatopiony, że me posłyszał lek
kich kroków Heleny, która zbliży w 
szy się patrzała z ubolewaniem na 
smutek, wyryty w twarzy swego o 
brońcy.

— Czyż to warto tak się tem 
martwić? — zagadnęła nagle Helena '

Muzyka ta, czyli głos jej wyrwał 
Hazla z zadumy.

— Jakto? — zawołał — nie mam 
się martwić, kiedy widzę dom pani 
starty w pył, a mój pomimo burzy 
ostał się tak dobrze

— Za dużo bo zadawałeś pan so
bie pracy około mego domu

— Zadam sobie teraz jeszcze wię 
cej pracy.

(C. d. n).
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Kino „SFINKS" Kino „SFINKS"
Dla młodzieży dozwolony. Od poniedziałku 16 do niedzieli 22 marca. 
Wspaniały wschodni dramat sensacyjny z pogranicza Azji, osnuty na tle

nam ętnei miłości księżniczki tatarskiej do króla Cyganów p.Ł 

BRAWO MIŁOŚCIĄ 
W rolacn głównych: Dorothy Dalton i Charles de Roche. 

Niesłychanego napięcia filml Niebywała sensacjal Przykuwająca treśćl

Laboratorium en-miczno-farmaceutyczne 2Ap. KOWALSKI 1419 •
WARSZAWA •

poleca proszki od bólu głowy dla dorosłych, znak fabr. Z 

«...m„K0WALSKINIl“ ś

Ważne fila Pafi! «= 
Hajnrosze (ssany jbb i ngittttii ji ccn"th niskich 

w pracowni gorsetów

H Horstein, 
SKIHiK. 11. a .. . ______

UWAGA; Pasy od 7-tniu złotych.

rr 1II G. Skurka,
II Win. Nit 3-ji <i Ir. I

i,«2 ih

w

«•

on ■■■■■■■■■ ■■ma
OGŁOSZENIE.

Dnia 28 stycznia 1925 r.
202. .Kwiatkowski i S-ka — Handel artykułami kolonialno- 

spoży wczemi — spółka z ograniczoną odpowiedzialnością*  a siedzi
ba w Sosnowcu, Małachowskiego Nr. 13 Spółka rozpoczęła dzia
łalność dnia 15 grudnia 1924 r. Kapitał zakładowy spółki wynosi 
4 0u0 złotych i dzieli się na 200 udziałów po 20 złotych udział. 
Kapitał zakładowy wpłacony całkowicie gotówką. Zarząd spółki 
stanowią: 1) Stanisław Bronis>aw Kwiatkowski i 2) Roman Janota. 
Wszelkie zobowiązania w imieniu spółki, weksle, czeki, rewersy, 
umowy, plenipotencie, winny być podps/wane przez dwóch któ- 
rychKOlwiek wspólników, odbiór wszelkiego rodząiu korespondencji, 
ptzesyłetc towaiów, jak również kwitowanie z odoioru sum pienięż
nych i należności, wystawianie rachunków, może dokonywać każdy 
ze wspólników—zarząaców samodzielnie. Ustanawianie i wybór 
kierownika prżedsiębiorstwa, zakres jego działań 1 wydanie mu 
w t>m przedmiocie pełnomocnictwa — decydują wszyscy trzej 
wspólnicy, bpórka z ograniczoną odpowiedzialność ą. Akt spółki 
zeznaoy został przed notariuszem Raykowskmt w Sos iowcu, dnia 
15 grudnia 1924 r. za N. R. 1463 Czas trwania, spółki nieogra
niczony.

Sorzedam tanio biurko stół stolik ma 
szynowy, fotel Wiad w adm. 

.Iskry*. 17U9-1
Nasiona krajowe i zagraniczne pew

nej dobroci i sile k eik.iwanla 
poleca Polska Flora, Sosnowiec, ul. 
Piłsudskiego 21. 1456 9^
Uarmonje stolikowe, chromatyczne,
* A giury. maadulmy, szrzypce. fu
terały, smyczki, organki i struny po
leca po cenacn konkuiencyjnvcti józef 
Kopeć, sosnowiec, Koscielaa 8.

1693-4

48. .Warszawska Cukiernia i Restauracja — spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością*  w Sosnowcu. Wykreślono Wiktorję 
Roszkowską.

Unia 29 stycznia 1925 r.
165. Wykreślono firmę .Towarzystwo Przemysłowo-Handlo

we .Poręby*,  spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w bosuowcu.

Dnia 3 lutego 1925 r.
203. .Kino Udziałowe — spółka z ogran czoną odpowiedzial

nością*  z siedzibą w bosnowen, przy ul. 3 go Maja, Spółka za- 
wieio s ę w celu przeprowadzenia kino-teatru, dziaialność rozpoczę
ła dnia I grudnia 1924 r. Kapitał zakładowy wynosi 18.000 zło
tych i dzieli się na 180 udziałów po 100 złotych udział. Kapitał 
zakładowy wpłacony całkowicie gotówką. Na zarządcę został wy ora
ny Bolesław Kuss, który zawiaduje wszystkiemt interesami spółki, za
wiera umowy, kouirakty, wydaje weksle, ptzekazy, czeki i inne zo
bowiązania pieniężne, angażuje personel, wyznacza mu wynagro
dzenie i i. p. bpółka z ograniczoną odpowiedział.uścią. A t spół
ki zeznauy zostai dnia 23 stycznia 1925 r. przed notarjuozem Ja
sińskim w bosnowcu za N. K. 103. bpó.ka zostaje zawarta do 
dnia 1 stycznia 1960 r. (d. ę. o.)

V

I

Magistrat miasta Sosnowca niniejszym podaję do wiadomości, 
że plan części regulacji ul. Warszawskiej został przez Minłsterium 
Rcbót Publicznych reskryptem z dnia 12 go lutego r. b. L.Vlll A L34, 
tymczasowo zatwierdzony. Osoby i instytucie zainteresowane mogą 
oglądać olan w Magistracie (Wydział Budownictwa) w godzinach 
biurowych. Ewentualne zarzuty zainteresowanych pos^daczy grun
tów .winny być wniesione w prejcluzyjnym terminie 4 o tygodnio
wym od daty ogłoszenia, w drodze instancji, t j. przez Magistrat 
do Ministerjum Robót Publicznych.1771 Magistrat miasta Sosnowca.

OGŁOSZENIE.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu, rewiru za- 

wierckiego, A Kossek, zamieszkały w Zawierciu przy ul. Biano- 
wskiej nr. 11 ogłasza, że w dmu 24 marca 1925 roku od godziny 
10 ej z rana na kopalni .Kamila*  gminy Rokitno bziacheckie od 
będzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących du tejże 
kopalni, a mianowicie: parowozu, 5 kotłów, pulsometru z rurami, 
bormaszyny, wagi wozowej, kieratu ram do koleb i szyn, ocenio
nych na 3 200 złotych. •Komornik: A Kossek.

Dnia 23 lutego 1925 r. 1743

Starszy felczerTeciinik-rysownik, kierownik robót budowlanych z wieloletnią praktyką murarską i ciesielską (oraz przy pie cach cynkowych 2 piętrowych blindowych i 6 8 piętr., rafino wych i galtnanowych) włada 3 językami poszuzuiB (osady.
Wiadomość .Iskra* Sosnowiec.

1716-2

Ból slow i niinrens
1413 usuwają yi**“*^X

dla dorosłych.
Sprzedała apteki i składy apteczne.

(Hjgmmtgiit) 

lecu „BALSAM THIIBLHI liii".
jednocześnie przywraca apetyt, 
wzmacnia organizm, powiększa 
wagę ciała, usuwa uporczywy ka

szel i chorobliwe poty.
Używać za poradą lekarza. 1414 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

„Szwaiiarskio gonkie zioła" 
(z kbguutiem) 

znakomicie ułatwiają funkcje organów trawienia.
Idealny środek przy zapardach 

i przeciwko otyłości. 1415 
Sprzedają apteki i składy apteczne.

MEBLE nowe różne 
ia giliiąiNiygiatcgiiiiittH w pracowni stolarskiej 
Józefa Czernego 
Będzin, ol. Mcdrzeiowsta 14, 

dom własny. 1720-3

Żądajcie w apte- II 
kach 1 składach ap- U 
teiznych, bygieni-

cznei przysypie! dla dzieci

ii „Puder Dzidzi"»;
li utrzymujący ciało dziecka || 
h w zdrowiu 1 czystości. hII ___ M5 II
uaS3SSS33łi£S£.SUI

H. SZER
(b. długoletni felczer Tow. Hr.Ren ird) 

przeprowadził się do BĘDZINA, 
Kołłataja 35. tel. 3 88.

Przyjmuje od 8—10 rano i od 2—5 p.p 
DO POGONI wezwać można w każ

dym czasie przez tek fon.
1547-7;

Cz. PaulewiczNowo otworzony sklep galanteryjny i zabawkowy 
mieszczący się przy ul. Koście Inej 

vis a vis kina .Zagłoba* * poleca swój wybór po najtańszych cenach.

KOTLARZ 
brygadjer wykwalifikowany 
do składania kotłów paro

wozowych, oraz

TOKARZE
w żelazie potrzebni zaraz. 
Spieszne oferty z podaniem 
warunków pod adresem:

H. CEGIELSKI, 
To*.  AtC. POZNAN.

Gimnastyka lecznicza, 
masaż leczniczy 

i kosmetyczny.Sosnowiec, Małachowskiego 4 
A. Duszyńska. 1576-1

| lirowe (unoszenia. |
Kupno i sprzedaż.

8 groszy za wyraz.

Majmodnieisze fasony pasów i na- 
pięrsmkOWj nadające mtaltom 

piękną linię Pasy leczntc.e i do 
ciąży po cenacn znacznie zmżonycn 
poleca prae.wnia gorsetów .Rozalia*,  
ooanuw ec, uęoimsza li. 1704-1 
Skrzynie po towarze w. dobrym sta

nie oko.o luo sztus do sprzeua- 
ma. Wiad. zkł.d papietu Nasz a.lep 
Sp. Akc. ul. W ar łza w su*  8 poawurau.

Sprzedam dwa place w Będzinie.
Zgłoszenia do .iskry w Będzinie 

dla „H. Z.*  1719-2
Ostatn e nowości krawatów i ko

szul Wiedeńsk ch nadeszły. S. Ce
głowski 3 Maja II. 1735 1 
Sypialnie ja’no-dębojyą, sof<ę, era 

żerke. szafkę nocną, potrzebo ąc 
gotówki bardzo tanio sprzedam. To
warowi 9, m. 8. 1758
Lokom bilę kupię, 50 k<_n siły.

12 atm. Ofaity: Słewicz, sosno
wiec, Małachowskiego 28 1744-2

Posady i prace.
Zaofiarowane 8 groszy za wyraz.

potrzebna od zaraz niańka i służi- 
* ca, która umie dobrze gotować, 
czyste i uczciwe. Wiadomość .Iskra" 
Sosnowiec. 1697-2
flarncatze wykwal fikowani Dotizeb 
w ni do fabryki w Zagłębiu. So
snowiec, 3 Maja 7, miesi zanie 14. 
_ I75S
potrzebna nauczycielka franenzea do 
1 domu na stałe. Wiadomość: So- 
snów e., adm. .Iskry". 1733-2 
Mężczyzna w średnim wiezu po- 
1,1 szoku e gospodyni do lat 25 ciu. 
Zgłaszać s.ę: Dańdówka, ul. Szusa- 
wa Nr. 17, właściciel domu. 1652 1 

| Poszukiwane 3 erosze za wyraz.

przyjezdny subiekt fryzjerskt. mani- 
* korzysta ? praktyką paryską P0- 
szukuje kondycji zaraz w Zagłębiu 
Dąbr wskiem lub na prowmcii. W a- 
domośc w redakcji pod .Blondyr.'.

1724-1

Lokale.
8 groszy za wyraz

Mieszkania 2 pokoje z kuchnią lub
1 pokój z kuchnią w Sosnowcu 

poszukuje młode małżeństwo. Zaoła- 
ci Czynsz kilkuletni z góry, ewentu
alnie Przeprowadzi remont. Zg osze- 
ma do • * 8 k r y “ Sosnowiec pod 
.Urzędnik*.  1756

Różne. 
8 groszy za wyraz.

Ctenografji wyucza listownie szyb- 
ko jak najdokładniej (gwarancia) 

Instytut stenograficzny. Warszawa, 
Mokotowska 39. Żądajcie obszer*ivcn  
bezpłatnych prosoektów. 153^-6 
piekawe! Przyślijcie datę uroaze- 
** ma, znaczek pocztowy i 50 gro
szy — wyślę natychmiast sekret po
wodzenia z kalenJarzem. Aores: Wa
cław Pyffello, mistrz nauk tajemnych. 
Warszawa, Bednarska 17. 1673-18
przybłakala się su^a maś.i burej, 

pręgowata. Można odebrać za 
zwrotem kosztów ogłoszenia i utrzy
mania. Sosnowiec, ul. Czarna Nr. 7, 
Antosiewicz. 1745
przvbiąkat się p es wlczur Do 

odebrania w Zagorzu, sziep J Żu
rek Nr. Ib. 174J

lekcji. Spec.: matematyka, 
cnamja, polski (literatura)

wau. Ul. o . aja 22 rn. 7. 1759
Ma uhey Piłsudskie >0. między nr 16. 

a nr. 8, zguoiooo torebkę dam 
ską. Łaskaw.-go znalazcę proszę 
oddać du adm. .Iskry*  za wynagro
dzeniem. 1753

I Idzielam 
|izvza,

I Zgubione doKumenty. |
I 8 groszy za wyraz.

Cttmpień Aleksander zgubił ksią- 
‘-7 żeczkę wojskową, wydana przez 
P.K.U. Piotrków. 167G I •
Ctetan |anus zgubił książkę wojsko- 
° wa. wydaną przez 16 o. kawalerii 
w Bydgoszczy i tur.ę m bilizacii, wy
daną przez 2 pułk szwoleżerów w 
bochn> 10 4-1
Jose*  Hersz Szprmger zgubił dowód 

osobisty, wyd. przez magistrat m.
SoSn wca. 1702-2
J*aworska  Stanislawa/córka fana, zgu

biła dowód os.b.sty, wvuanv y.m 
19-4 r za Nr. 7390, starostwo Olkusz. • 

1708-2

Bartoszewicz Wacław zguoit ksią
żeczkę Kasy Cńorych wyd. przez 

kop. .Mortimer*  nr. 3Ó83J I7i3 z 
Pawłowski Wincenty zgubił ksią 

żeczkę woiskową, wyj. przez P. 
K. U. Pińczów. 1714-2
lUłucna Magdalena zgubiła ksujżecz- 
2’1 kę kasy cnoryco. Io78-1

Bujakowski zgubił dowoo oso- 
sty Takowy un eważnu się. 

1633-1 
ł^ietczareic Rafał zgubił »siążkę 
1’1 woiskową, wydaną przez P.iy.U. 
bosuuwiec, tymczasow, dowód oso
bisty, wyciąg z ksiąg ludności, wyo. 
z gm. Zamość i kartę od lekarza 
z Pow. Kasy Cttorycn w bia ej.

17oó

Tabor Jan zgubił kartę deinuouiza- 
cji, wydaną przez 4 p. p. leg. 

1748 3 
Stanisławowi Balwiezowi szradzio- 
•>5 no KSiąŁeczkę wojSkuwą, wyoeną 
przez 7 ó.p. 1 rożue Uukunuu-y. 

1747

Rank [an zgubił tymczasowe za- 
swioMCzeme uemouinzaCji, wyd. 

prasa P.A.U. tłędzio. Uói-3
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NUMER WIELKANOCNY „ISKRY"
ukaże sig w ii® jalnma dnia i-go Neta. Mie len wybraliśmy i ta ta, aby

1) dać możność należytego skalkulowania płatnych ogłoszeń 
kupieckich w okresie zakupów przedświątecznych,

2) numer ten w możliwie największej ilości egzemplarzy roz
kolportować w Zagłębiu i rozesłać po całej Polsce.

Numer świąteczny „Iskry" będzie cennem wydawnictwem i użytecznem, 
zawierać bowiem będzie zbiór utworów i artykułów ajwyhitniejszych w Polsce litera
tów i publicystów. Juz obecnie posiad my w teczce redakcyjnej wiele cennych ma
nuskryptów ze wszystkich działów literatury i publicystyki, a niebawem otrzymamy resztę.

DRUK NUMERU ŚWIĄTECZNEGO „ISKRY"
ze względu na znacznie zwiększone jego rozmiary już rozpoczęliśmy. 
Wskazany jest przeto pośpiech w nadsyłaniu ogłoszeń do tego numeru.

DZIAŁ PBZEMTSŁOWr 

obelmle ogłoszenia kopalń, 
fabryk żelaza, zakładów 
metalurgicznych, chemicz
nych, włókienniczych 1 In
nych. Ta cześć ogłoszeń 
naipoważnlel bodzie repre
zentować tak ruchliwy 
ośrodek przemysłu, lakim 

jest Zagłębie.
_______________________

DZIAŁ KCPIECKI 

to przegląd wszystkich firm kupieckich 
w Sosnowcu, Będzinie Dąbrowie, Cze
ladzi, Zawierciu, Olkuszu, Ząbkowicach, 
Strzemieszycach i innycn miejscowoś
ciach okolicznych.

Kupcy rozumieją znaczenie rekla
my, która na łamach .Iskry" obok ko
rzyści nada naszemu kupiectwu zagłę
bia poważny charakter tego zawodu, 
którego rozwój wymaga w dzisiejszej 
sytuacji szczególniejszej troski spo
łecznej.

Do kupców z Będzina, Dąbrowy. 
Czeladzi, Zawiercia, Olkusza, Ząbkowic 
i Strzemieszyc zwracamy się ze spe
cjalnym apelem. W interesie WHanów 
leży dać się poznać szerszemu ogóiowi 
Zagłębia, a amoicją WHanów winno 
być poparcie kulturalnego wydawni
ctwa, które zawsze z życzliwością od
nosi się do zawodu kupieckiego.

DZIAŁ RĘKODZIELNICZY 

cbelmle wszystkie warszta
ty teundzieimcze. Cooraw- 
da sytuacia odęcia w rę
kodzielnictwie iest ctezsza 
ntź auzielnuziet, sa lednak 
dane, ze czasy wnet me po
prawia. Trzeba wiec orzy- 
ponin eć sie społeczeństwu 
nrzy tak donrel okazu, trze
ba powiedzieć mu: estesmy 

i ciicemy pracować!

I Banki i instytucie kredytowe dadzą również swó> przegląd wyczarpu acy. |

DELEGACI NASZEGO WYDAWNICTWA będą zwracać się w miar; możności w sprawie oąłoszefi do 
poszczegóinycii firm, ale lepiei i wyjodnei bęizie. leżeli o.n. Przsaiysłowcy, Kupcy i flę codzieimcy jrzyślą nam 
zawczasu treść zamawianych ogłoszeń podadzą ich rozmiary i zaiatw.ą w naszej adm. istracji strawą opłaty.

Zaznaczamy, że choć numer świąteczny „Iskry" wyjdzie w kilkakrotnie zwiększonych rozmia
rach i w wielkim nakładzie, choć jego część redakcyina będz e bardzo kosztowna.

nie podnosimy ceny ogłoszeń ponad zwyczajną normą niedzielną.
Bliższych informacji udziela administracja „Iskry" przy ul. Dęblińskiej L. 1. (Telefon 73.)

Wydawnictwo „ISKRY“


